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tams 4 pesai, pusei mot. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
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Nužudė Jugoslavijos karalių Aeksandrą Pirmąjį
Dvigubas atentatas 

Prancūzijoj
Spalių 9 d. atvykus Jugoslavi­

jos karaliui Aleksandrui Pirmam 
į Prancūziją pasitarti su Prancū 
rijos vyriausybe svarbiais politi­
niais klausimais, vos karaliui išli­
pus iš Jugoslavijos karo laivo 
„Dubrovik" prancūzų uoste Afar 
ceba įvyko pasikėsinimas kurio 
metu nušautas karalius Aleksan­
dras I ir Prancūzijos ministeris 
Barthuo ir sužeista keli žymūs as 
menys, dalyvavę sutikime.

Užpuoliką sargyba nukovė vie­
toje; vedama kvota.

Kaip žinoma, Jugoslavijos ka­
ralius labai žiauriai persekiodavo 
kroatus ir spėjama, kad pastario 
ji bus suorganizavę šį užpuolimą, 
keršindami ir siekdami savo ne­
priklausomybės. Gi Prancūzija nu 
stojo vieno iš geriausių savo poli 
tiku, o kartu ir Europa, didelio 
taikos šalininko.

Kai kuri spauda pranašauja, 
kad šis įvykis gali turėti Euro - 
pai Sarajevo pasekmes.

Nauji Curie išradimai 
domina pasaulį

Londone vyksta fizinių išradi- I , _
I mų mokslininkų konferencija ku i darytas karo lauko teismas nutei 

rioj 3 d. šio men. įteikė savo mok |s® mirti kelis suMimo vadus. So
• • cia’istai vadai kaltinami revoliucisnni darbą, neseniai Paryžiuje nu . - . . .........................

tusios radiumo i" A 
duktė — Irene Curie, nurodant nius.
formule kaip galima gaminti ra- Spėjama, kad vyriausiu šio su- 
diumą dii’btinn būdu. Irene Curie kiTino vadu yra garsus revoliuci 

’ir jos vyras prof. F. Joliot aiški­
na, kad ju išradimas atidengia 
naują radioaktyvinjų formą egzis 
tenciją. Ačiū naujam išradimui 
radiumo kaina turės žymiai atpig 
ti, jof reikšme bus dar galingesnė 
ir bus prieinama platesniu žmoni 
jos masių gydymui.
Prekyba tarp šiaurės ir 

Piety Amerikos
Per rugsėjo mėnesį š. m. Jung­

tines Amerikos Valstybes ekspor j 
tavo j Pietų Ameriką savo išdirbi j 
nių už 16.521.880 dol., o iš Pietų | 
Amerikos 
15.796.675 
tj menesį 
daugiau).
Potockio palaiky atgarsiai

Lenkijos vyriausybė Varšuvoj 
areštavo baroną Nelkeną, kaltina 
ma pasisavinime 10 milijonų zlo 
tų (apie 3 milijonai dolerių) iš ve 
lionies grafo Potockio turtų, kuris 
mirdamas Lenkijos valstybei pa­
liko virš 20 milijonų dolerių. Nei 
kenas buvo Potockio ūkvedis ir 
pastarajam sergant susiglemžė mi 
lijonus. šio ūkvedžio padėjėjais 
buvo du broliai Rachmaiai» kurie

I vėliau atidarė banką Paryžiuje.
■ Lenkijos valdžia išsiuntė šnipus j 

Paryžių ištirti kiek milijonų tie 
bankieriai pavogė iš Jokūbo Po­
troškio turtų.

^Sekmadienį, Spalių 14 d. ,J. Verdi“ Alm. Brown 736, D-jos „Lietuva“ popietis. Bilietai 0,70. Grieš „Lyra“

LERU KABINETAS IŠŠAUKĖ PILIETINĮ KARĄ ISPANIJOJ 
PRANCŪZŲ IR RUSŲ SPAUDA KOMENTUOJA ŠIŲ DIENŲ VALSTYBIŲ 
SUSIARTINIMĄ.— JAPONIJA PLANUOJA ĮSISTIPRINTI BALTIJOS JŪROSE

Naujas Aleksandro Leru kabi­
netas sudarytas vien iš atžagarei­
vių. Jo paskelbimą Ispanijos 
darbinnkai sutiko generaliniu 
streiku. S odelis tų vadai pareis • 
kė, kad socializmas, nuvertęs ka­
ralių ir sutvėręs respubliką nepa 
kęs atžagareiviškos valdžios ir pa 
sistengs ją nuverst revoliucijos

Lituanika II vargu šiais 
metais beskris

Lietuvos aero Įdubas gavo ži- 
( nių, kad ne visi prietaisai Litua- 
1 įnikai II dar paruošti. Kadangi Li 

tuanika II iš viso dar neturi regis 
tracijos numerio, o iš kitos puses 
likus maža laiko transatlantiniam 
skridimui, tai iš viso Lietuvos avi 
acijos sferose kyla abejonių, ar 
šiais metais Lituanika II gales 
skristi.
Ir ukrainiečiai per Atlantą

j Kanadoj, Detroito mieste š. m.
rugpiūčio men. 19 d. pašventin- . 
tas pirmasis ukrainiečių transat­
lantinis lėktuvas ,,Ukraina“, Sis 
jų lėktuvas yra „Traveler“ sis­
temos 125 arklio jėgų. Skridimas 
¡vyks 1935 metais.

Pažymėtina., kad Centralinė 
i Valstybinė Ukrainiečių Ūkininkų 
ĮSąjunga Kanadoj išlaiko dvi avi­
acijos ir vienį jūrų mokyklų.
žmonijos ateitis Amerikoj

Ispanijos rašytojas Ramón Mu 
niz Lavalle rašo, kad imperializ­
mas privedė Europą prie agoni- • 
jos. Politinis Europos chaosas tu­
rės sustiprint ne tik Šiaurinės,.

i bet ’.risos Amerikos kontinento de 
mokratiją, ir del to civilizuotos 

(žmonijos ateitis glūdi Amerikos 
kontinente.

Amerika statosi 2100 
hidroplany

iVmerikos laivyno pirmininkas 
Vilsonas kartu su karo minister i 
ja paruošė naujų lėktuvų pasta 
tymo projektą.

Pagal šį projektą manoma pa­
statyti 2100 karo lėktuvu karo 

vo valdininkų gyvybę, Sovietų įstatymas, kuriuo einant regisi - ¡laivyno reikalams. Dabar Ameri- 
vyriausybė ėmė ir pardavė tą se- ruojami visi vyrai nuo 17 iki 60 kos karo laivynas turi 1000 lėktų 
ną rusų pastaty‘ą geležinkelį Man m- .«* vi‘,os moterys nuo 19 iki 40 j |,et ¡g tiktai 400 tinka ka-

Va *'•'.La  t_______• ’ nrt .Trw Kuo imam/vo na rrolViTYTi

ro reikalams.L
—New Yorko policija areštavo 

buvuáj Vokietijos kareivį Haupt 
. maną, pas kurį rado 13.750 dole­

rių iš tų 50 tūkstančių dolerių ku 
riuos gav0 nuo Lindbergo išpirki 
mui jo pagrobto sūnaus, kurį ta­
čiau negrąžino, bet nužudė. Poli 
cija tikisi išaiškinti ir kitus gar­
saus aviatoriaus kūdikio pagrobi 
kus.

Įrodė fašisto niekšybę
J. V. teismas jau galutinai įsi­

tikino, kad vokietis fašistas 
Hauptman tikrai yra Lindbergo 
kūdikio pagrobįkas. Krautuvinin­
kai, kinų kasininkai ir naftos par 
davėjai tvirtina, kad H. pas juos 
keitė kūdikio išpirkimui sumokė­
tus pinigus. Hauptmano' namuose 
rasti aviatoriaus. D. rezidencijas 
planai, taipgi ir parko braižiniai. 
Žmones piovnsio Hanovero mėsi­
ninko giminaitis . sukėlė . visos 
Amerikos visuomenės neapykan ­
tą, kurių organizacijai šis.žmog - 
žudis .priklauso. Jį laukia elek-. 
tros kėdė.

I susidraugavimo ir pareiškiama, i 
kad Lenkija kalbėdama šių dvie- 
jų valstyb ų klausimais, be reika­
lo dangstosi iš Berlyno skolinamo 
mis frazėmis, nes, nežiūrint kaip 
Lenkija stipri ir didelė, ji žus ei­
dama pagalbon Vokietijas fašis­
tams t esioginiai ir Japonijos im- 
perialistams netiesioginiai. Sovie- 

pagalba, atstatant iškovotas lais- tų spauda reiškia džiaugsmo del 
ves. ; —-------:i- -

Sąryšy su vyriausybės pasikei­
timu visoj Ispanijoj prasidėjo dar. 
bininkų bruzdėjimas, kuris grei - 
tai įgavo revoliucinę formą. Ypač 
aštriai pasireiškė Katalunijos ir 
Asturijos provincijose. Revoliu - 
cijoni riai užėmė viešas įstaigas ir 
iškėlė raudonas vėliavas. Vyriau 
sybė pajutusi pavojų skubiai pa­
šaukė kariuomenę sukilimui mal­
šinti, bet suk lėliai taip stipriai ir 
organizuotai veikia, kad ir karino 
menė ne visur pasirodė užtekti­
nai stipri. Tikrų žinių negalima 
gautų nes jos griežtai cenzūruoja 
mos. Anot oficialių pranešimų ko 

ivose dalyvauja 10.000 karių, už­
muštų skaičius iš abiejų pusių vir 

j sija 500, gi sužaistų virš 2000. Su

I s vo susiartinimo ir del įstojimo 
į Tautų Sąjungą.

Maskvos „Pravda“ rašo kad 
suomių pulkininkas Poscianceimo 
gauna dideles sumas, iš japonų ir 
ruošia dirvą Japonijos laivams 
Baltins jūroje. Nupirkę iš rusų 
Rytų Kinų geležinke’į, japonai 
ruošiasi įsistiprint Mongolijoj ir 
iš kitos pusės dalį savo karo lai­
vyno sukoncentruct Baltijos jūro 
jo kas padarytų neįmanomu mo­
mento reikalu apgint Kronštadtą 
ir Lenindradą. Trockis tvirtina, 
kad šis japonų rengimasis paska 
tino Rusvą susibičiuliuot su bur- 
žuazinnėmis valstybėmis Tautų 
Sąjungoje ir su J. V. Susidariu­
sios padėt" es akyvaizdoje, Rusija 
atsistoja įeitosios rasės saugotô- į 
jo rolėje, prieš jai gresianti gel-) 
tonąjį pavojų.

Hitlerio valdžia labai pyksta, 
! kad Klaipėdos krašte iš mokyklų 
išmesta vokiškas šlamštas, nuodi 
jęs to krašto vaikų sielą. Istori­
jos, geografijos, net aritmetikos 

i vadovėliuos vaikai buvo skatina­
mi guldyt galvą už Vokietiją, bu 
vo kalama, kad kiekvienas 20-tas 
žmogus pasauly yra vokietis, bu 
vo niekinama Lietuva. Dabar Hit 
k rio valdžia tik radiotelegramo- 
mis visame pasaulyje būbnija, 
kid nuo 1422 iki 1923 m. volrietin 
ti Klaipėdos krašto lietuviai ne­
pavyko galutinai suvokietini ir 
prasitaria, kad to krašto 2600 kv. 
kilometrų plote iš 141.000 gyven­
toju tik tie eina s i hi‘lerininkais 
kurie gauna slaptai pašalpas iš 
Berlyno.

—Vokietijoj badaujančios dar­
bininku minios šaukiasi pagalbos, 
nes artėjant šalčiams tūkstan­
čiams šeimų gręsia mirtis. Hitle­
ris neišpfdęs ne vieno savo paža 
do dab^r pataria, kad gyventojai 
patys gelbėtų vieni kitus kolekto 
mis, nes visos iždo lėšos sukištos 
amunicijjn ir fašistinei propagan 
dai. - - - .

. _ . . cia’istų vadai kaltinami revoliuci
" jog ruošime, vieni iš ju sulaikyti i _. .,. .. , .. . ..išradėjos Curio L Wami> pabSg0 j . J Byt» Kimios gelesmkelio adra 

„....„.i..., r a t inistratonus is Sovietų puses, Rou
(dy, protestuodavo prieš Manžu- 
kuo administraciją, kad toj teri­
torijoj buvo galabinami rusai vai 
dinin^ai Protestavo ir. Maskva 
prieš Tokio vyriausybę. Bet da­
bar tokis momentas, kad popieri­
nių protestų niekas neboja. Vie­
ton reikalaut kompensicįjos už sa

jonierius Belą Kund, kuris padirb 
tais dokumentais perėjo rubežių.
Paskutinėmis žiniomis Asturijoj 

vyksta tikras karas.

„L’Echo de Paris" rašo, kad 
nepakanka Rusijos su Prancūzija 
drauginga susiartinimo, bet į šią 
sujungi privalo įeit J. V. ir Ang­
lija, kad kiekvienu momentu būt 
galima atremt japonų imperialis­
tų ir Vokiet jos fašistų pasauli­
nės taikos atakas.
Maskvos ,>Izvestia“ talpina Kar

džukuo, geniau sakant Japoni­
jai už 170 milijonų jenų, t. y. apie 
už 50 milijonų dolerių. Tuo savo 
žyg'u Rusija ne tik bando išveng 
ti káro» bet kala, kol karšta gele 
žis. n°s, ko gero janenri ir tain 

lo Rcdeko straipsnį kuriame galėjo tą ruožą užgrobti. O 50 mi 
džiaugiamasi del rusų - prancūzų lijonų dolerių visgi graži suma.

žaliavos importavo už 
dol. (pernai per tą pa 
importavo 9 mil. dol.

Amerikos mokslininkų 
antausis fašistams

j v I
I Amerikos spauda rašo, kad fa, 
šis inė Vokietija atrodo kaip pa-1 
miššlių na^as, kuriame viešnatau 
ja paty- bepročiai. Net Mussolini 
para-’š' ė spauda’, kad jei Hitleris 
p skebtų kara Prancūzijai, tai 
per 5 dienas būtu sumuštos Hitle 
rio bandos, o šeštoj jis pats nužu ¡ 
dytas. * I

Lenkijoj iš'eist as mobilizacijos

m. Jos bus imamos pagelbiniams 
karo darbams. Įstatymas neliečia 
tik dvasiškių, invalidų ir parla - 
mento narių.

—Pablog-jus prancūzų santy - 
kiams ^u Lenkija pakeičiami ám- 
ba adoriai, lenkų Paryžiuje ir 

(prancūzų Varšuvoje.

I Milijonus švaistanti savo pro - nard Line užbaigė statyti milži- j 
I pagundai Hitlerio valdžia, per sa­
vo spaudos pr., o 
rių ožsieniuose Ernstą Hanfią pa 
aukojo 1000 dol. Amerikos Hor­
rendo universitetui. Bet universi 
teto taryba tos aukos nepriėmė» 
atsakydami, kad amerikiečiai su 
budeliais nenori turėt jokių 
kalų.

Susirėmimas su 
streiklaužiais

Spaulų 4 d. įvairiose J. V, 
tose įvyko susirėmimas streikuo­
jančių audėjų su privačiais kom­
panijų policininkais ir streiklau­
žiais. Žuvo vienas policininkas ir 
du darbininkai 70 sužeistų.

Stato milžiniškus laivus Krupas modernizuoja savo 
Anglų laivyno bendrovė C u-1 kasyklas

Krizio metu Krupo geležies ka 
syklose smarkiai sumažėjo dar­
bas. Kai kurios kasyklos net 
buvo uždarytos. Dabar kai ku­
rias uždarytas kasyklas manoma 
vėl atidaryti. Krupo įmonėse ruo 
šiamas gamybos modernizavimo 
projektas, norima iki 1936 *m. pa­
vasario padidinti geležies gamy­
bą iki 25.000 tonų mėnesiui.

—-Anglijos moterų sąjungos su 
važiavime Edinburge Šio men. 4 
dieną nutarta (330 balsų prieš 
99) prašyti vyriausybės, kad An 
glijoje būt sterilizuojami visi psi 
ehiniai nesveiki vyrai.

—Italijoj mirė žurnalistų dėka, 
nas G, Taląmini, 90 m. ąmž.

* .niška laivą, kuriam dabar duo - 
UI IU VČllUZ-lcl, LH51. ESU- *

t v , , tas Queen Mary vardas. Laivo ii ropagantlos direkto '84 f Oū Wpu
jmo, kainavo 9 milijonai svarų 
Į sterlingų. Ta pati linija drauge su 
White Star Line stato kitą dar di 
dėsnį laivą. Prancūzai greit už­
baigs statyti naują savo milžiną 
75.000 tonų. Iki šiol didžiausias 
laivas pasauly buvo amerikiečių 
Leviathan, 60.000 tonų talpumo.

—Urugvajaus uoste Colonia áu 
droš metu nuskendo hidrografiš- 
kas laivas ‘‘Capitan Miranda’’. 
Žuvo 10 įgulos narių.

■ —Estijos prezidentas Paets pa­
leido parlamentą. Dabar šalį val­
do fašistinė diktatūra.

Be laikraščio broli, nenu­
duok šviesuolį!

rei-

vie
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LAI BUDI LIETUVA!
LENKŲ ISTORIKAI PROPAGUOJA UNIJĄ SU LIETUVA
Buenos Aires lenkų dienraštis 

„Codzienny Niezaležny Kurjer 
Polski w Argentynie“ savo nume 
ryje 1153 talpina „Lietuvišką 
klausimą,istorinėj šviesoj“, iš lo 
gos ir ethos, Romer - Ochanows-j 
ka parašytą, Krokuvos Kurjerio 
išleistą.

Ištisais puslapiais besitęsiantis 
rašinys yra pašvęstas įtikinimui 
skaitytojų, būk Liublino unija ne 
žudė Lietuvą, bet... gaivino. Girdi 
ir unijos laikais šios dvi tautos 
(lenkų ir lietuvių) tik bendrą ka­
ralių turėjo, vienok iki 1791 me­
tų Didž’oji Lietuvos kunigaikš­
tystė turėjo savo atskirą iždą ir 
seimelį. Anot lenkų tvirtinimo 
išeina, kad ne lietuvių kalbą len­
kai Lietuvoje žudė, bet rusiškąją, 
kurią Vytautas ir kiti Lietuvos 
didikai vartojo. Esą lietuviškai 
kalbėdavę tik Lietuvos valstie­
čiai, kuriuos lenkiškai išmokinę, 
iš Lenkijos atėję lietuvius katali- 
kint jėzuitų vienuoliai ir kunigai, 
kuriuos pasekė Did. Liet. Kuni­
gaikščio diduomenė. Girdi, lenkų 
veržimasis į Lietuvą, lietuvių ne- 
išstumdavo, bet tik užimdavo ne­
apgyventus žemės plotus. O patys 
Lietuvos didikai savo dvarams 
darbininkus parsiveždavo iš Mo- 
zūrijos.

Toliau lenkų istorikai rašo: Ka 
da 1386 m. į Krokuvą keliavo Lie 
tuvos didikai dalyvaut Jogailos 
vestuvėse, lenkų ponai rūpinosi, 
kaip galės su jais susikalbėt. Bet 
klausimas išsisprendė labai leng­
vai, kadangi atvykusi Lietuvos 
ponija kalbėjosi išimtinai baltagu 
diškai.

Lenkai atvirai priduoda daug 
reikšmės katalikų bažnyčiai, kuri 
Lietuvą sulenkino „išgelbėdama 
ją nuo šurusėjimo“.

Valstybinius dokumentus lietu­
viai rašydavę rusiškai ar gudiš - 
kai tik 1547 m. pasirodęs lietuviš 
kai parašytas Mažvyčio katekiz­
mas, o po 52 m. pasirodęs Vujkos 
Pastilos vertimas.

Kad didikai savo namuose daž­
niausia ištautėję, tam faktų gali­
ma rast pakankamai ir vėlesniuos 
laikuos, šio reiškinio atpasakoji-

Lietuva atsieks i
Kaip jau buvo pranešta, Lietu 

voje apie savaitę laiko viešėjo žy 
mus švedų politikas Lindhagenas. 
Jis taip pat lankėsi ir Vilniaus 
krašte, kur kalbėjosi su vysų te 
nai gyvenančių tautų atstovais. 
Grįžęs. į Švediją Lindhagenas pa­
reiškė, kad Skandinavijos ir Pa­
baltijo valstybių blokas susida­
rys, kai pradės vyrauti teisėtumo 
ir teisingumo pagrindai, šiandien 
daugelio valstybių politikoje vel­
tui jų ieškotumėm. Bet anksčiau, 
ar vėliau šie dėsniai turės laimė 
ti, nes tiktai kas tais dėsniais pa 
grįsta yra patvaru. Vilniaus klau 
simą laikau nebaigtą, nes jis yra 
per painus, kad jis pajėga būtų 
sprendžiamas. Tai didžiausia kliu 
tis lietuvių bei lenkų tautoms su­
sitaikinti Tos tautos yra man ly 
giai brangios. Dar didžiojo karo 
metu dirbau jų laisvei ir nepri­
klausomybei. Man džiugu ir ma­
lonu, kad jos atgavo nepriklau­
somybę. Iš visos širdies aš joms 
linkiu susitaikinti. Vilniaus byla 
savaime išsinarplios, kai bus laiko 
masi teisingumo dėsnių.

mas nėra joks įrodymas unijos 
naudingumo Lietuvai, kurios blė 
dį mūsų tautai savu laiku mes 
esame ne kartą vaizdžiai pažymė 
JÇ- 
' Pirmaisiais didžiausiais lietuvių 
rašytojais lenkų istorikai pripa - 
žįsta Duonelaitį ir Simaną Dau - 
kantą, o poetais Valančiauską ir 
Baranauską. Apie pastaruosius ra 
šo: „Obaj biskupi, byli žarazem 

wielkimi patrjotami polskimi“. 
(Abu vyskupai kartu buvo di­
deli lenkų patriotai).
Apie pirmuosius mūsų rašyto - 

jus lenkų istorikai užbaigia šito­
kiais „faktais“.

„Byly to trzy postacie o kul- 
turze nawskros polskiej. Bly­
neli na cala Polskę, chociaž po 
wièkszej czešci nie wiadomo na 
wet, že są pasarzami litewskimi 
Czy po byli Polakami piszący- 
mi litewsku czy Litwinami po 
polsku — do dziš jeszcze spie- 
rac siė možna. Takimi bylismy I 
wobec Litvinów — Takie są 
fakty.“
Mes žinome, kad Lenkijai yra Į 

I nepatogu prieš kultūringą pašau | 
lį del mūs sostinės Vilniaus klas 
tingo užgrobimo, po Suvalkų su­
tarties pasirašymo. Bet, vieton pa i 
tenkinti teisingus Lietuvos reika­
lavimus, lenkai rausiasi į praėju-1 
siu šimtmečių istoriją ir dalinasi 
dalinai teisingais, dalinai falsifi­
kuotais argumentais apie kapuo­
se gulinčių tendencijas, siekia at 
budusios Lietuvos pasigrobimo.

Jau perdaug Lietuvai teko nu­
kentėti nuo Lenkijos klastų, dip­
lomatinių, karinių ir bažnyčios ke 
liu Lietuvai atneštų.

Lenkų klasta ir jų spaudos vi­
same pasaulyje alarmas apie Lie­
tuvą pastaruoju laiku ypač pasi­
žymi. Vienok kregždžių čiulbėji - 
mu Vilniaus žaizdą jie mums ne­
užgydys, ir, reikia tikėti, neįsivi­
lios Lietuvos savo močekiškon 
„globon“.

Gyvename opų naujo valstybių 
susigrupavimo momentą. Lai ne 
būna užtušuoti skaudūs Lietuvos 
istorijos puslapiai, lai budi Lietu 
va! Nadas Giedraitis.

>avo tikslą-Vilnių
Esu tiesiog sužavėtas Lietuva. 

Lietuvių tauta rodo daug kūrybi 
nės energijos ir ryžtumo nepri­
klausomai gyventi. Esu ypatingai 
nustebintas Kaunu, kuris taip 
pat greit užaugo į didelį miestą 
su naujoviška statyba. Esu tikras i 
kad Lietuvos respublika sugebės 
apsaugoti savo nepriklausomybę 
ir atsieks pageidaujamą tikslą.

Del Vilniaus, tai yra gražus 
miestas, nors jo apylinkės dar 
gražesnės. Lankiau čionykščias 
krautuves, daug su kuo kalbėjau 
si, daug kas nusiskųsdavo gyveni 
mo sunkumu. Ar tie skundai tei­
singi, nežinau, bet manau, kad 
Vilnius turėjo nukentėti, virsda­
mas iš prieškarinio prekybos cen 
tro atskirtu nuo likusios Lietuvos 
provincijos miestu.

Iš visko, ką mačiau, gaunu įspū 
džio, kad Vilniui labai nesveika 
būti provincijos miestu. Tie, ku­
re, lėmė jam vaidinti kitokį vaid 
menį politikos, ekonomijos ir kul­
tūros gyvenime. Ilgą laiką jis ir ' 
vaidino. Teisėtumas ir teisingu - 
mas, mano manymu, reikalauja,

I
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Sudegė Luokės miestelis
Rugsėjo men. 11 dienos naktį 

Telšių ápskr., Luokės miestelį iš 
tiko nepaprastai skaudi nelaimė- 
gaisras. Gaisras kilo apie 23 va­
landą, visiems bemiegant. Ligi su 
sivokta, kas dedasi, jau skendo 
liepsnose keliolika namų. Panikos
apimti, pabudę žmonės gelbėjosi 
nuo ugnies iššokdami pro langus 
vienuose baltiniuose. Tėvai ieško­
jo vaikų, vaikai tėvų. Gaisras plė 
tesi visu smarkumu ir namai lieps 
uojo net trijose gatvėse. Miestelis 
pavirto liepsnojančiu milžinišku 
laužu. Atsigavę žmonės pradėjo 
gelbėti turtą, tačiau veltui. Ugnis 
sunaikino daiktus ir gatvėje. Kp 
voti su ugnimi nebuvo jokios ga­
limybės, nes miestelio šuliniai bu­
vo ištuštinti per kelioliką minu - 
čių. Dabar Luokės vaizdas yra la 
bai liūdnas. Tik 10 namų liko gai
sro nepaliestų. Daugiau, kaip šim 
tas šeimų neteko pastogės ir tur 
to. Miestelio vietoje smilksta de­
gėsiai. Žmonių aukų nėra. Nuken 
tėjusiems nuo gaisro šelpti tuoj 
sudarytas komitetas. Lietuvos vai 
džia nukentėjusioms tuojau šutei
kė pašalpą.
Kaip atrodo Dr. Vinco Kudirkos 

tėviškė
Namelis, kuriame gyveno ir mi 

rė Dr. Vincas Kudirka priklauso 
Naumiesčio vokiečių tautybės gy 
ventojui. Ten jis laiko savo mėsi­
nę. Naumiesčio burmistras, daili- 
uinkas Z. Skirgaila senai daro pas 
langų šį namelį nupirkti ir jame 
įrengti Kudirkos muziejų. Tačiau 
savininkas už jį pareikalavo 15.- 
000 litų. Tuo tarpu, kai visų nuo 
monč, jis tėra vertas tik 5000 li­
tų su visu sklypu. Muziejaus rei 
kalas buvo atpuolęs. Tačiau ne­
perseniai Naumiesčio burmistras 
tuo reikalu lankėsi pas Lietuvos 
prezidentą A. Smetoną, kuris pa 
žadėjo paramos. Kaip tik namas 
bus atpirktas burmistras nutarė

Lietuvių kalbos žodyno pirmasis 
tomas išeis tik už metų

Lietuvių kalbos žodyno pirma­
sis tomas, kuris jau tvarkomas 
spausdinimui, iš spaudos išeis tik 
už metų laiko. Spaustuvės darbas 
bus pradėtas už mėnesio. Bus 
spausdinamas Klaipėdoje „Ryto* ‘

Mainos rūbai margo svieto
Klaipėdos kraštui susijungus 

su didžiąją Lietuva, Klaipėdos 
krašte buvo panaikinti du vokie­
čių paminklai, kaizerio Viliaus ir 
Borusijos. Pašalintų paminklų pa 
pėdės teberioksojo ligi šių laikų 
labai gadindamos miesto vaizdą.

b - vės spaustuvėje. Ir tik šiais metais, miesto burinis
Mirė kompozitorius Naujalis Itro įsakymu papėdės buvo nu- 

■Rugsėjo 9 dieną staiga mirė griautos. Po nugriautuoju kaize- 
žymus Lietuvos kompozitorius, rio Viliaus paminklu tarp kita ko 
daugelio vadinamas dabartinės buvo rastas labai charakteringas 
lietuviškos muzikos tėvu, prof, dokumentas, būtent, dalyvavusių 
Juozas Naujalis. Velionis buvo iš prie kertinio akmens pašventini-
ėjęs užsieniuose aukštuosius mu­
zikos mokslus, prieš karą daug 
dirbo lietuviškos dainos gaivini­
mui, buvo lietuviškų chorų vedė 
ju, dainų kompozitorium ir Kau 
no muzikos kokyklos profeso­
rium. Lietuvos muzikos ir dainos 
sluoksniai profesoriaus Juozo
Naujalio asmenyje nustojo meno 
reiškėjų.

Panevėžys, Ramygala, Kaunas
Prieš kurį laiką įvyko Lietu­

vos vidaus reikalų ministerijos ir 
Panevėžiu miesto bei apskrities 
savivaldybių atstovų pasitarimas
del plento tiesimo iš Panevėžio 
per Ramygalą į Kauną. Ateinan­
čiais metais jau numatoma šia 
kryptimi nutiesti apie 6 kilomet­
rus plento. Tų apylinkių ūkinin­
kai sutinka privežti plentui ak­
menų, smėlio ir žvyro. Akmenų 
skaldymą ir žemės darbus vyk­
dys miestų bedarbiai.

ŽINIOS-
—Šveicarijoj prasidėjusiame ma 

žumų kongrese, Vilniaus krašto 
ir rytprūsių lietuvius atstovavo 
žymus lietuvių rašytojas filosofas 
Dr. Vidūnas. Jis pasakė kalbą api 
budindamas jo atstovaujamų kra 
štų sunkią lietuvių būklę po Vo­
kietijos ir Lenkijos letenomis.

—Artinantis žiemai vėl paaiš- 
trėjo Lietuvoje nedarbo klausi .

surinkti visus didžiojo Kudirkos 
palaikus ir apstatyti kambarį 
taip, kaip jis buvo Kudirkos pas* 
kutinėmis gyvenimo dienomis. 
Bus atpirkta lova, kurioje Kudir 
ka mirė. Sermėga, kuria vilkėda 
mas Kudirka palaidojo savo tė­
vus ir kita. Kitame namo gale ma 
noma įrengti moksleiviams skai­
tyklą.

kad tas vaidmuo jam vėl būtų 
grąžintas, kad jo kūrėjų valia vėl 
būtų vykdoma. Tada Vilnius ki­
taip atrodytų, tada būtų daugiau 
gyvenimiško judrumo. Kas žino, 
gal taip ir bus ateityje? Gal ir 
man dar teks pamatyti Vilnius ki 
toks? Tai tokius įspūdžius atsive 
žė iš Lietuvos ir jo sostinės mūsų 
lietuvių draugas ir nešališkas ste 
betoj as, žymus Švedijos veikėjas. 
Jo nesuinteresuotas balsas yra 
mums labai svarus, nes jis savo 
pastabas kartojo visiems, visur. 
Girdėjo jas ir lenkai, svarstė ir 
diskutavo, o gal ir gavo pagalvoti 
ir tie lenkai, kurių kvietimu se­
natorius Lindhagenas buvo atsi - 
lankęs. Už tokius aiškius, drąsius 
ir nešališkus žodžius Lindhage - 
nas yra nusipelnęs visų mūsų ir 
mūsų pavergtųjų brolių didelės 
pagarbos.

mo asmenų parašai. Jų tarpe yra 
ir tuometinio vokiečių laikraščio 
„Memeler Dampfboot“ redakto - 
riaus Dr. Rulff parašas. Jis buvo 
žydų rabinas ir vokišką laikraštį 
redagavo nuo 1872 ligi 1898 me­
tų. O šiandien jo redaguotas laik 
rastis yra vokietininkų organas
griežtai nusistatęs priež žydus. 
Mainos rūbai margo svieto.
Butkų Juzė vyksta P. Amerikon

Lietuvos spauda praneša, kad 
rašytojas Butkų Juzė ketina išva 
žinoti P. Amerikon.
Š. Amerikoj Butkų Juzė jau yra
buvęs. Tuomet jis dirbo alaus bra 
vore kaip paprastas darbininkas. 
Dabar Įtiek žinoma jis yra susirū 
pinęs Pietų Amerikos kultūrinio 
gyvenimų.

¡ —Mirus prekybos rūmų pirmi­
ninkui Dobkevičiui, greičiausia, 
kad jo vietą užims žinomas Lietu 
vos finansistas Vailokaitis.

ŽINELES
mas. Atitinkamos Lietuvos įstai­
gos tuo klausimu jau susirūpino. 
Jos apsvarstė priemones ir lėšas 
suorganizuoti viešiems darbams.

-—Panevėžy įsisteigė pirmas lie 
i tuviškas cirkas, kuris gastroliuo­
ja po visą Lietuvą.

—Marijampolės kalėjime pasi - 
korė Fr. Zaurinas. Jis dar turėjo 
kalėti virš 4 metų.

ur. Renouhn \
DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ UI 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: bu v. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Gal vos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodas 
Glassen. Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI . Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir k poniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietaviškat
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lankyti ir merginai ir vaikinui ir 
vedusiai porai ir visai šeimynai.

Tai kalbėjome apie žmones, kų 
rie turi nuolatini darbų- o dar 
daugiau tie rūmai turi tarnauti 
tiems išeiviams, kurie nuolatinio 
darbo ieško. Rūmai kartu turi bū 
t i ir gerai organizuota darbo pa- 
rūpinimo Įstaiga. Šiandien turime 
kelis darbo biurus, bet jie ne to

Praeitame numeryje, rašyda­
mas lietuvybės palaikymo išeivi­
joje ir bendro lietuvių labo sieki­
mo tema, paminėjau, kad lietuvio 
vardą iškelti ir išgarsinti galima 
tik veikiant visiem išeiviam sutar 
tinai, sudarant bendi’ą 11 organiz­
mą. To organizmo užuomazga jau 
yra. Jau veikia Lietuvių Centrui 
nuosavių Rūmų statymo Komite- j
tas, kurį remti privalo kiekvienas vardo neverti, jie tarpininkauja 
išeivis siekdamas ne tik bendros tile tiem, kurie dar palyganamai 
naudos - lietuvių vardo ir kultu- lengvai darbus gauna, beveik iš- 
ros kėlimo, bet ir savo asmeniškos ¿-----—
naudos, kuria tie rūmai neš kiek­
vienam lietuviui, nežiūrint kurioj 
/Argentinos daly jis gyvena ir ko 
ki jo pragyvenimo šaltiniai.

Ką man duos Lietuvių Rūmai? 
—Stato sau klausimą kiekvienas 
išeivis. Labai daug!

Pavyzdžiui paimkime Buenos 
Airese ir priemiesčiuose gyvenau 
žius lietuvius. Gyvena lietuvis su 
šeima ar pavienis, turi pastovi] 
darbą, šiokiomis dienomis jis dir 
ba, po daugiau ar mažiau darbo 
valandų grįžta į namus, pavalgo, 
pasilsi, paskaito laikraštį ir lai­
kas gulti, nes ryt nauja darbo die ¡šiol neturime nei gero lietuvių su 
na, naujas muskulų ar proto jtem 
pimas. Bet ateina šeštadienis, čia

* beveik#isur priimta dirbti šešta 
dieniais tik iki pietų (sabado in­
gles) ; po piet išsimaudo, susitvar 
ko drabužius, kitus per saveitę 
susidėjusius reikalus, tai, sakysi­
me, ateina ir vakaras. Bet, „ka- 
ramba“, anot vietinės patarlės, 
galvoja lietuvis, juk šiandien šeš­
tadienio vakaras, ryt nereiks ank 
sti keltis, o žmogus juk ne gyvu­
lys, negali vien darbu pasiteukin 
ti, žmogui reikia ir pasilinksmin­
ti, pasižmonėti, pasiklausyti kas 
pasaulyje dedasi, o kur nueisi?

Tiesa, mūs kolonijoj netrūksta 
lietuviškų parengimų. Beveik kas 
šeštadienis ir kas sekmadienis y- 
ra šokiai, o retkarčiais ir vaidini 
mai. Bet visų šokiais nepatenkin 
iri, šiaip ar taip, šokių mėgėjų y- 
ra tik mažuma; o užvis blogiau­
sia, kad nuėjus į vienos grupės pa 
rengimą į tave žiūri kaip į rau­
donkaklį; nueisi į kitos - žiūrės 
kaip į šventakupri. o tokios vie­
tos kur niekam neužkliūtų nei 
svetimas kaklas, nei kupra iki šiol . 
neturime, nors senai laikas turėti. ’ 
Laikas bendromis jogomis įrengti 

t tokį lietuvių centrą, kur rastų 
sau užsiėmimą ir šokių ir vaidini­
mų ir sporto ir muzikos ir dainų 
ir žaislų ir knygų skaitynąo ir vi­
sokio lavinimosi mėgėjai. Tada 
ten bus malonu kiekvienam atsi-

imtinai tik tarnams ir tarnaitėms, 
gaudami nuo ponų už tarpininka­
vimų pezų, kitų „arbatai“. O ko­
kis šiandien lietuviškas biuras pa 
rūpins darbų paprastam darbinin 
kuii ar amatininkui? Nė vienasI 
Šiandien ne retas atsitikimas, kad 
sakysime, lietuvių siuvykla sam­
do žydų, nes prireikus darbinin­
ko negali lietuvio surasti, o tuo 
tarpu gal dešimtys gerų siuvėjų 
lietuvių arba visai darbo neturi, 
arba dirba pas žydus už pusdyki 
po 10 - 11 valandų j dienų, nes 
negali geresnio darbo rasti ir 
taip visose darjoo srityse, nes iki

Isižinojimo centro, nei gerai suor 
ganizuoto darbo biuro. Be to, prie 
Centro Rūmų visada bus šiokio 
tokio darbo, netgi gali būt isteig 
ta kokia nors amatų dirbtuvė, ku 
ri parduotų savo gaminius pigia 
kaina ir visada turėtų darbo. les 
kautieji darbo lietuviai galėtų 
ten vakarais pasimokinti amato 
ir už savo darbą gauti bent valgį 
ir švarią lovą, kad nereikėtų pene 

¡ti blakes įvairiose apie "Retira lin 
[dynėse. Prieš piet kasdien galėtų 
ieškoti darbo ir taip kol susirastų 
tada visiem apsimokėtų. Tai būtų 
milžiniška nauda ne tik Buenos 
Airese gyvenantiem, bet ir iš pro 
vincijų pravažiuojantiem po^sezo 
minių darbų. Tada kiekvienas at­
vykstantis žinotų kur jis turi 
kreiptis, tada nepasitaikytų nei 
tiek suklastotų loterijos bilietų 
nei įvairiuose šunbankiuose lietu 
viai tiek savo taupmenų nepalai­
dotų. Jeigu nors pusę tų pinigų, 
kuriuos lietuviams nušvilpė Jaku 
baitis ir Ko, Šacikauskas, Raudo­
nikis ir pora šunbankių būtų su- 

jdėta Lietuvių Rūmams statyti, 
[tai šiandien jau jais didžiuotūsi 
i ne tik beturiu kolonija, bet ir 
pats milžinas Buenos Aires.

Suminėjus šiuos kelis pavyzd • 
žiuSi o jų galima būtų šimtai pri­
rašyti, norisi paliesti ir tuos lie­
tuvius, kurie nuolatiniąu apsigy­
veno provincijose. Dauguma į

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. 
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pezai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo ’ 

■ 10 iki 12 valandai.
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kraštą atvykome kaip neorgani­
zuoti klajokliai, dauguma bastė­
mės iš vietos j vietą, bet ilgainiui 
po truputi pradedame apsistoti 
vietose. Užkabiname už šiokio, 
tokio darbo;.pradedame kurti pa 
stovą gyvenimą, šeimynas. Dabar 
prasidėjo išeiviuose šeimyninio 
gyvenimo kūrimo gadynė, tai ro­
do ir vedybų bei gimimij statisti 
kos. Dar praeis 5-10 metų ir bus 
šimtai mokyklos amžiaus lietuvių 
vaikų. Nenoriu pasakyti, kad pro 
vincijų lietuviai turėtų Buenos 
Airese ieškoti lietuviškos mokyk 
los. Dar už metų kitų, kiekviena­
me Argentinos mieste, kur tik gy 
vena didesnis skaičius lietuvių, 
turės būti įsteigta lietuviška mo- 

Į kykla. O Centro Rūmuos numaty­
ta steigti lietuvių gimnazija, ku­
rios programa atitiktų Argenti - 
nos „colegio nacional“ ir Lietu­
vos gimnazijoms, kad, sakysime 
jei kam prisieiti}, išvykti į Lietu­
vą, jis galėtų mokslą tęsti be per 
traukos Lietuvos gimnazijoj, ar - 
ba stoti į Argentinos ar Lietuvos 

i universitetą be papildomų egza- 
i menų. Prie gimnazijos turės būti 
ir ekonomiškas moksleiviams ben 
drabutis, kad būtų prieinama ir 
provincijoj gyvenantiems lietu - 
viams. Aišku kad Centras dar 
organizuos medicinos ir juridinį 
patarnavimą, teiks visokius pata­
rimus ir pašalpas ir visa tai taip 
pat turės būti prieinama ir provin j 
cijos lietuviams. Tik čia viso to 
neišvardinsi, su tuo bus galima 
tik po truputį visuomenę supažin 
dinti per spaudą, atsišaukimus, 
per Centro įstatus.

Kai kas sako kad tai tik fanta­
zija, nepasiekiamas dalykas. Ko 
dėl nepasiekiamas? Tik reik tru­
putį vienybės. Jeigu visi Argenti 
nos lietuviai dėtų tik po vieną po 
zą. tai nė vieni metai nepraeiti] 
ir toki rūmai jau būtų pastatyti. 
Jeigu po karo nualinta Lietuvos 
liaudis per kelis metus sukūre pa 
lyginti stiprią nepriklausomą vals 
tybę, tai taip pat lietuvių koloni­
ja gali ir turi pastatyti savo kul­
tūrinę įstaigą, savo kultūros cen­
trą. Tą padaro visų kultūringų 
tautų išeiviai, tą padarysime ir 
mes lietuviai!

Iš L. C. Vykd. Komiteto 
darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietu­
vių Centrui nuosavių rūmų staty­
mo savo laisva auka prisidėjo:

1. Bakštanas Vincas .... $
2. Bandys Albertas .... ,,
3. Bandys Antanas .... „
4. Bekevičius Jonas .... „
5. Bekevičius Vincas .. „
6. Bironas Jonas .......... „
7. Deveikytė Teresė .... „
8. Gailiūnas Kazys .... „
9. G raičius Jonas ..........

10. Masionis Zigmas .... „
11. Sabalis Antaųas .... „
12. Šireika Kostas ............ „
13. Švirkus Mykolas .... „
14. Zabalevičius Viktoras „

Viso aukų pezų 21.80 
Komitetas reiškia visiems auko 

jusiems širdingą padėką ir prane 
ša, kad norintieji prisidėti prie 
šio kilnaus darbo savo laisva au­
ka, gali kreiptis į laikinąją Komi 
teto buveinę c. Dean Funes 713, 
bile kuriuo laiku; gali siųsti paš 
to perlaida išrašyta vardu Centro 
Lituano, voką adresuojant Casilla 
de Correo 1702, Buenos Aires.

Visiems aukojantiems asmeniš­
kai įteikiami arba paštu pasiun­
čiami GARBĖS KVITAI.

E Vilčinskaitę. 
O. Oži_skienė 
A. Valavudskas. 
A. Karosev’čius. 
O. Martinėnaitė. 
V. Saj uskas. 
O. Eraukiene. 
K. Velička.

Ar ta msta žinai kad
Š. m. spaliu 20 d. d - ja „Lietuva“ minės aštuonerių. metų sa­

vo gyvavimo sukaktuves. Ta proga salione „Jose Verdi“ minėtų 
dienų rengiai

DIDELĮ VAIDINIMŲ VAKARĄ
D jos „Lietuva“ teatras „Viltis“ suvaidins trijų veiksmų S. 

Kymantaitės — õiurlionienês komedijų „Pinigėliai“. Be to, pro­
gramoje numatyta dar koncertinė dalis, dainuos ir kiti įvairumai.

VEIKIANTIEJI ASMENYS:
žlibinskienė senė šykštuolė .....................
Raudonauskienė, jos tolima giminaitė ...
Raudonauskas, jos sūnus......................... .
Karaitis, Žlibinskienės giminaitis ...........
Birutė, Karaičio duktė ..............................
Žilinskas, senės sūnus...............................
Magdalena, tarnaitė............. .....................
Miksas, daktaras........................................

PRAŠOMA NESIVÉLINTI, NES PROGRAMA PRASIDĖS 21.30 
VAL. — PUNKTUALIAI.

Premijos už laiškus
M'rginai daugiausia gavusiai laiškų ir vaikinui daugiausia parašiu 
šiam — pas irtos gražios premijos.
Bilietai svečiams vienas pezas. Draugijos nariai įleidžiami veltui. 

Nariai prie Įėjimo turi parodyti nario bilietų.
Šokiam grieš žinomas 'orkestras „Lyra“.

Draugijos „Lietuva” parengimuose visada linksma nes, gera pro­
grama, gera muzika ir pavyzdirga tvarka. Tad visi kaip vienas 
Spalių — Octubre 20 dieną, feštadienį eikime į draugijos „Lietu­

va“ vakarų.
Į idėmėkit gerai. Vakaras Įvyks visiems gerai žinomam salione 
„JOSE VERDI“ gatvė Almirante Brown 736, Bokoje
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TEGYVUOJA LINCAS
Linco teismas, arba taip vadi- mirties sprendimą teisėjo sūnui 

namas sauvališkas minios teismas įvykdyti: vieni bendrai tuo biau- 
rėjosi, kiti bijojo, kad kartais pa­
kliuvus į teisėjo rankas nebūtų iš 
jo pusės keršto. Bet teisėjęs Lin­
cas, laikydamasis įstatymo raidės 
nenorėjo nusileisti ir nieko ne­
laukdamas pats savo nuteistą sū­
nų pakorė savo namo palangėje.

Nuo to laiko kiekvienas sauva­
lių, žiaurus miniosr nužudymas ku 
rio nors žmogaus — vadinamas 
Linčo teismu.
Kaip matote, tėvas Lincas buvo 

žvėris - ne žmogus nužudydamas 
savo sūnų, tokiais yra ir visi tie, 
kurie iki šiol palaiko ir dalyvau­
ja panašiuose teismuose, žudy­
muose.

Dabar rašytojas Uptonas Sink- 
leris, garsaus romano iš lietuvių 
emigrantų gyvenimo „Raistas*1 
autorius, kaip karts tikisi būt iš­
rinktas vieno tokio Statto, kur 
dar praktikuojamas lincas, guber 
natorium. Ar jam gubernatoriau- 
jant pasiseks šis žiaurus papro - 
tys išnaikinti — parodys ateitis. 
Bet netenka abejoti, jog jis steng 
sis. S. M.

.Šiaurės Amerikos pietinėje daly- 
I je dar šiandien viešpatauja ir kas 
met kelias dešimtis aukų nuneša. 
Pakanka kam nors paleist paska­
lų, kad ta ar kita mergina buvo 
užpulta negro — baltieji tokį ne­
laimingų juodukų tuojau suima, 
nusiveda kur nors j aikštę ir pa­
karia arba sudegina. Labai daž­
nai gyventojai užpuola ir kalėji­
mų, policijų, kad atimtų iš val­
džios rankų prasikaltusį negrų ir 
pakartų, padarytų savo teismų, 
vadinamų Linco teismu.

Toks Linco teismas šiandien Ve 
kietijoje taip pat viešpatauja, bet 
jis nukreiptas ne minios prieš juo 
dūkūs, bet dabartinių Vokietijos 
uzurpatorių, prieš atskirus antifa­
šistinius asmenis, arba dargi sa­
vus buvusius draugus, pav. birže­
lio 30 d. skerdynč.

Dabar Galsway miestelio valdy 
ba, Šiaur. Amerikoj nutarė atsta­
tyti teisėjo Linčo namų ir laikyti 
jį kaip istorinį pastatų ir tuo pri 
traukti svetimtaučius.
Mat Linco teismas, sauvalės teis 

mas, gavo savo vardų nuo teisėjo 
Linčo, kuris gyveno ir darbavos 
Galsway miestelyje. Šis teisėjas 
buvo tolts didelis įstatymų gerbė 
jas, jog kuomet jo sūnus prasikal 
to užmušdamas žmogų, jis savo 
sūnų nuteisė mirti.

Kuomet reikėjo mirties spren - 
dimų įvykdyti, nesirado visame 
miestelyje ir jo apylinkėse nė vie 
no žmogaus, kuris būtų sutikęs šį

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang­
lišką medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Nelaimingi atsitikimai darbe
Civiliniai, Komerciniai ir Kriminaliniai Reikalai. 

Socialinių kontraktų sustatymas, visokios rūšies dokumentų 
vertimas, Įgaliojimai svetimomis kalbomis ir 1.1.

PATARIMAI NEMOKAMAI
Kalba lietuviškai. _
Raštinę veda pilnateisis prokuratorius Ponas Francisco E.

Miranda Vare’a po priežiūra
Dr. Daniel López Imizcoz — Advokatas 

LAVALLE 1362. — 11 Departamentas.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19.
PASTABA: Gyvenantiems provincijoj duodami juridiniai pa­
tarimai per korespondencijų, su didžiausiu greitumu.
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Politines Emigracijos Centrai 12'-A
SUSIRŪPINKIME LIETUVOS ISTORINE MEDŽIAGA*

Niekad netrūko vergijos šąli - 
ninku, niekad netrūko ir paverg­
tų. Visose pasaulio dalyse buvo ir 
yra politemigrantų, kurie iš savo 
krašto turėjo pabėgti del savo po 
litinių Įsitikinimų, tautinio nusi­
statymo ir t. t.

Ir visuomet politemigrantai 
stengiasi apsigyventi arčiau savo 
krašto sienos, jei visai neišsižadė 
jo kovos ir neišvyko sukurti kur 
nors ramaus šeimyninio gyveni - 
mo.

Didžiausiu politemigrantų cen­
tru Europoj reikia skaityti Švei­
cariją. Į ši kraštą bėgo Rusijos 
revoliucionieriai pradedant 1875 
metais, čia vyko lietuviai visą lai 
ką, iki nepriklausomybės atgavi­
mo, Čia gyvena Italijos fašizmo iš
Stumti žmonės, Austrijos, Vokie­
tijos, politemigrantai, dabartinės 
Rusijos ir viso pasaulio.

Nesuklysiu pasakęs, kad Švei­
carija daugiausia pelno iš svetim­
šalių, kaip turistų, taip politemi­
grantų ir pastarieji daug prisidė­
jo prie kultūrin’o Šveicarijos gy­
venimo pakėlimo.

Bet be Šveicarijos yra ir kitų 
emigracijos centrų ir tarp jų pir 
mą vietą užima pasaulinė sostinė 
Paryžius. Čia, lygiai kaip Šveica 
rijoj, pilna emigrantų iš visų kraš 
tų ir jau nuo senų, senų laikų. 
Čia bėgo Anglijos politemigran - 
tai ir dargi kunigaikščiai, čia gy­
veno ir mokėsi Rusijos revoliucio

Šiandien kranksi kožna varna To] už taiką aš kovosiu,
Apie taiką ir Lokarno, 

'Bet kad sviete būtų taika 
. . i Reikia velniškai daue laikoj

vykusios revoliucijos, pabėgę nuo 
garsaus Kalvarijos kalėjimo ir Si 
biro. Iš šių lietuvių politemigran- 
tų ilgą laiką gyvenusių Paryžiuje

I turime vieną ir Buenos Airese, bū

nieriai, čia telkėsi ir Lietuvos po tokią pat rolę suvaidino Monteri 
litemigrantai po 1905 metų nepa-' deo Argentinos istorijoje, San

Francisco — Kinijos, Buenos Ai- j . -
res — Čilės, Paryžius — Lenki -1 Ženevoj taikos idėją 
jos valstybės istorijoje ir t. t. I Diplomatai susėdėjo;

Montevideo dar ir šiendie, kaip į Iš šio rūpesčio ant svieto 
Rosos laikais, yra Argentinos po ¡ Šiandie liko tuščia vieta.

tent dabartini Lietuvos konsulą 
p. Kučinską ir būtų gera, kad p. 
Kučinskas pasidalintų savo atsi - 
minimais apie tuos laikus Pary - 
žiuje su plačia visuomene per 
spaudą, ypač atmenant, kad tai 
yra isterinė Lietuvos medžiaga ir 
jai negalima leist pražūti.

Dabartiniu laiku Paryžius yra 
didžiausias centras Rusijos emi - 
gracijos, pabėgusios ir ištremtos 
iš Rusijos po bolševikų revoliuci 
jos.

Mūs politemigracijos didžiau - 
siu centru prieš karą, o ypač spau 

i dos draudimo laikotarpyje, ne­
skaitant šiaurinę Ameriką, buvo 
Tilžė, Ragainė, bendrai Prūsų Lie 
tuva. Šiame krašte ir jo apylinkė 
se koncentravosi visos tautinės 
jėgos vadas, spauda, kilo Įvairiau 

1 si sumanymai, iš ten vadovavo vi 
sam tautiniam darbui ne tik Lie­
tuvoje, bet visur, kur tik buvo lie 
tuvių. Ten gimė „Varpas“, „Auš 
ra“ iš ten plaukė „Aukso Alto - 
riai‘ ‘ ir kalendoriai, ten buvo pra 
džia ir pabaiga visų knygnešių 
kelionės.

I Kokią rolę mūsų tautiniame ju 
dėjime suvaidino Tilžė, Ragainė,

I

Lietuviška fotografija 
FOTO ANTONOFF

C. Lina 1620
Pirmas Aukštas.

DARO PIGIAI, SKUBIAI IB GEBAI 
pavienių asmenų ir grupių fotografavimo 
darbus; didina portretus iš Įvairių foto­
grafijų bei klišių; prisiųstas iš tėvynės 
asmenų fotografijas sujungia su vietoje 
esančių asmenų fotografijomis Į bendrą 

atvaizdą

Daro Įvairias miniatiūras ir 
kombinuotas nuotraukas, pa­
kvietus vyksta Į namus ir 
ten atlieka Įvairių rūšių foto 
grafavimus. Fotografijoje Po 
to Antonoff visuomet galima 
gauti Įvairių atviručių su 
Kauno miesto ir Buenos Ai­
res reginiais, o taip pat lietu­
viškais parašais. Kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė eina f o 
tografuotis tenais, kur gali 
susikalbėti sava kalba 
ir kur darbas atliekamas j 
pigiai ir sąžiningai. ZĮ, 
TUZINAS FOTO NUO $ *

litemigracijos centru, kas ypač 
pasireiškė gen, Uriburu diktatū­
ros metu.

San Francisco mieste, Šiaurės 
Amerikoj, dar šiandien yra di 
džiausiąs centras visų Kinijos po 
litinių judėjimų. Ne kur kitur 
kaip San Francisco mieste gimė 
Kinijos respublika ir iš čia į Ki­
niją atvyko visi politiniai vadai 
dabartinės' Kinijos. Dar šiandien 
yra ten garsioji kiniečių vaistinė, 
kurioje posėdžiavo Kinijos respu
blikonai iš kur vadovavo respubli 
konų revoliucijai prieš imperato 
rių. Dar šiandien šioje vaistinėje 
posėdžiauja kiniečių „Tėvynės iš 
liuosavimo Sąjunga“, kuri kovo­
ja už visišką Kinijos paliuosavi- 
mą iš svetimtaučių gikluotos ir 
aukso vergijos.

Daug paslapčių, vilčių ir milži­
niškų pastangų pėdsakus slepia 
Tilžė, Ragainė, Paryžius, Monte- 

[ video, San Francisco Įvairių tau­
tų, pradedant mūsų tėvyne Lietu 
va ir baigiant Kinija. Gaila, kad 
ši istorinė politemigracijos me - 
džiaga žūva, nyksta jos buvę vei 
kėjai miršta ir nusineša Į kapą sa 
vo atsiminimus.

Tokią medžiagą reiktų rinkti, 
užrašyti ir paskelbti visuomenei, 
nes tai ryškiausia kiekvienos tau­
tos judėjimo dalis, romantiškiau­
si poslapiai.

Jie žūva, kaip gaila... Kol lai­
kas — rinkime, rašykime, skelb­
kime ją visur, kur kam patogiau. 
Ar pas katalikus, ar bedievius, ar 
fišistus, ar socialistus, svarbu, 
kad ji nežūtų.

Pas mus pradžią turėtų padary 
ti p. Kučinskas, paskelbdamas sa 
vo atsiminimus, kurie, kiek žinaii, 
Įdomus, svarbus ir apima apie 15 
metų periodą.

Lauksime! E s e r e m.

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai­
nos nebrangios. Visus kvie­
čiame užeiti persitikrinti.

Čia taip pat galima gauti pirk­
ti Argentinos Lietuvių Balsą.

šią idėją visos šalys
¡Su blonknotais ir paišeliai, 
Kaip solfetką popierinę 
Vos Į dulkes nesutrynė. .

¡Žmonės taip susisėdėjo, 
; Kad šią kilniąją idėją 
i Pasivertę Į mazgotę 
¡Nepabaigia jos vazoti.

_ „J
Vienas sako: „Kam kariauti 

' Geriau man ministeriauti!
Geriau Ženevoj sėdėti 
Ir litus kišenėn dėti...“

Kol ką kitą sugalvosiu“.' 
Trečias sako: „Juk per karą 
Lygiai mums nebus kas daro!; 
Kol pasauly taikos metas, 
Bent uždirba diplomatas!“ .. 
Iškalbėję kalbas savo 
Jie susėdo gerti kavą.
Išgeria kavos, koniako, 
Sėdi, snaudžia ir vėl šneka.
Šių skystimų aromatas 
Dirbt priverčia1 diplomatus; " 
Juos priverčia prakaituoti 
Ir kanuoles boikotuoti.
Žmonės už taikos idėją 
Daug čia metų išsėdėjo, 
Už pasaulio čia gerovę 
Daug valiutos prisikfbvė. 
Žmonės taip susisėdėjo. 
Kad šią kilniąją idėją

Tarė antras: ,Turiu laiko — 
Tat kovosiu užu taiką.

Pasivertę Į mazgotę 
Nepabaigia jos vozoti.

D-ras SAMUEL BIRDMAN
Gydytojas ligoninės Parmenio Pinero 3 ir 4 palatos vedėjas, 

širdies, inkstų, plaučių ir vidurių ligų specialistas.
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 15 iki 19 vai. šeštadieniais nuo 14 iki 161 valandai.
Sarmiento 2264 T?° ^o) - J

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sosti - 

nės ir Provincijos registro 
knygutę be sumokėjimo iš 
ankstą ir be studijavimo tra 
f ¡ko knygučių (guias) ir ye) 

. tui suteikia darbą savą mo 
‘f' ' kiniams, kurie to pagada^ 

ja.
PILNAS KURSAS $ 50.-

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

LIETUVIS SIUVĖJAS

J. Kaikaris
Turi Įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbą at­

lieką gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam reika­
lingas kostiumas — skubėkit užsisakyti.

Calle Puentecito 2262
(Pusantros kvadros nuo tilto), Buenos Aires.

[TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme Įsigyventų liga, nes tuomet 

■ bus pervėlu...
' CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levadle 410 pa- H siūlo geriausias, moderniškiausias ir greičiausias gydymosi prie- L mones už ką garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos 
medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantie­
ji apžiūrimi gydytojų specialistų.

' VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — 
gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų Įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas 
— Ciliaco — Lumbago,

i VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — 
Chroniškas vidurių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paraližas — Vaikų paralizas — Kraujo N paplūdimas — Vandens palinimai.
g. ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas. I DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tu- 

berkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas, trū­

kumas menstruacijų, Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenanti provincijose gali naudotis mūsų specia­

listų gydymosi metodu, reikalaudami nurodymų laiškais.

PATARIMAS $ 3.—. PIGŪS ABONENTAI.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15’ iki 20 vai. šventadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

Kalba lietuviškai.
Clínica Canale LAVALLE 410
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Mokinkitės Šokti

Mirė Argentinos darbinin­
kų klasės veikėjas 

Argentinos darbininkija nusto­
jo didelio savo djaugo ir kovoto­
jo už darbininkų klasės gerbūvį. 
Rugsėjo 27 d. ligonije Clinicas mi 
rė socialistų partijos atstovas 
Kongrese Ramón''Mayo.
Velionis gimė’Ispanijoj 1875 m.
Atvykęs į Argentiną dirbo pap­

rastą darbą prie geležinkelių sta 
tybos. Kartu skaitė knygas, laik­
raščius, lavinosi ir vienas iš pir­
mųjų ėmė rimtai organizuot gele 
-žinkeliečius. Jis figūravo geležin­
keliečių sąjungos steigime, o taip 
:gi organizavo tramvajų darbinin­
kų sąjungą Buenos Airese.

Argentinos pilietybę priėmė 
1905 m., o 1916 m. įstojo i Argén, 
socialistų partiją, kurios eilėse pa 
sišventusiai dirbo iki paskutiniu 
savo gyvenimo- dienų.

Jo laidotuyêsç, Chacarita kapi­
nėse, rugp. 28 d. susirinko milži 
niška minia žmonių.

Priteisė sumokėti už 
išdegintų žolę

•Šią savaitę pasibaigė Mercedes 
San Luis provincijoj ūkininkų E. 
ir V. Jorba byla su geležinkelių 
kompanija už tai, kad vasario 16 
¿ieną 1927,m. iš garvežio iškrito 
si kibirkštis uždegė ir sudegino 
28.000 ha ganevos. Gaisre žuvo 
taipgi nemažai galvijų» Apygar - 
dos teismas kompaniją išteisino, 
bet Kamera priteisė tų ūkininkų 
naudai 20.000 pezų.

Burtininkų likvidacija |į£į ¿r. 
|| „La Prensa“ iš šio mėn. 5 die 
Tíos rašo editorijalą apie burtinin 
kų privisimą. Važiuodamas tram 
vajum ar autobusu — sakoma — I 
dienraštyje, — būni apibertas1 
„motinų“, ,slaptybes žinančių 
burtininkių“ plakatais, kuriuos 
pro langus vaikučiai pila, kvies­
dami aplankyti „kabinetus“ ir 
,,konsultorijas“ tų lengvatikių 
medžiotojų kurie už visai žemą, 
stačiai likvidacinę dviejų pezų 
kainą, pasakys visą ateitį.

Laikraštis pastebi, kad šis vers 
las daugiau išsiplatinęs mieste, ne 
gu provincijoj. Jis įstatymais 
draudžiamas ir del to laikraštis 
pataria policijai atspėt burtinin­
kų adresus ir gelbstint piliečių ki 
senes, juos pačius likviduot.

Atvykęs į kongresų 
pakliuvo po autu

Iš Mendozos atvyko į eucharis­
tinį kongresą LibiosirijiečiŲ mon 
senioras Inin. Juan Acun, 67 me­
tui amžiaus. Santa Fe gatvėj, ties 
numeriu 2320 pateko po šoferio 
M. Castro, argentiniečio 33 metų 
amžiaus taksimetru, kuris mon- 
seniorą parmušė ir taip prislėgė, 
po ratu, kad nuvežtas i Clinicas Ii 
goninę mirė,
Argentinos geležinkeliečiai 

reikalauja pakelti algas 
Argentinos geležinkeliai didžiu 

moje yra svetimšalių, ypatingai 
anglų kapitalistų rankose. Kom­
panijų balansai rodo didžiausius 
pelnus, bet tūkstančiai šių geležiu 
keliij darbininkų gauna tokį men 
ką atlyginimą už savo darbą, kad 
negali su šeimynomis pramisti.

Geležinkeliečių profesinės są - 
jungos La Union Ferroviaria ir 
La Fraternidad paruošė platų me 
morandumą ir per spccialę darbi 
ninku delegaciją įteikė darbo mi 
nisteriui Alvaradò, prašydami 
perduot Respublikos Prezidentui, 
kurio prašo tarpininkauti veda­
mose darbininkų derybose su 
Kompanijomis. Jei darbininkams 
atlyginimas nebus padidintaSj jie 
bus priversti paskelbti generalinį 
geležinkeliečių streiką.

Mirė žymus Argentinos 
juristas

Pereitą savaitę Bs. Aires mies 
te mirė Federales teismo kameros 

r J. Penna, A5 m. am-.
. erudicij os^ajij osi 

Argentkios kartos visuoinentain - 
kas, publicistas, žymus teisiniu - 

“ |kas. Velionis palaidotas Takumą 
ne, kur yra gymęs ir daug pasi­
darbavęs tos provincijos įstatim- 
davystei, bei demokratiniam val­
džios ir visuomenės įstaigų su­
tvarkymui.

Pranešimas
Kas lankysis šį sekmadienį drau 

gijos „Lietuva“ popietyje, galės 
atlikti visus su laikraščiu susiju­
sius reikalus, k. t. prenumeratas, 
skelbimus ir kita. Nepamirškit!

Dabar visi gali 
išmokti šokt 

Pr. LEVICKIO 
Akademijoj. Mo 
kiniai negaiškit 
laiko. Tik per 2 
dienas garantuo­
ju visus šokius 

Foxtrot, 
— Doble, 

Valsas ir t. t j 
Nesvarbu am - 
žius ar nemokė 
j imas šokti Mo 
kinama kasdien 
nuo 15 iki 23 v< 
Pamokos $ 1 i 
valandą, kursas 

15.

Sarmiento 1480

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Lietuvos Pasiuntinybė 
ir Konsulatas 

Callao 1971, Bs. Aires

Parėmė suvargusį
Per draugijos „Susivienijimas“ 

vakarą (rugsėjo 22 d.) lietuviui 
J. Urvakiui kaip netekusiam svei 
katos, buvo leista pasirinkti au. 
kų išvažiavimui į Lietuvą ir auko 

•jusiu sąrašą nasiuntėm „Švytu­
rio“ redakcijai bet kaž kodėl ne­
patalpino.

Nors per minėtą vakarą „S.usi- 
vienijimo“ pirmininkas p. Rusė - 
nas pranešė publikai kokiam tiks 
lui bus renkamos aukos bet visgi 
norėtume, kad aukojusių sąrašas 
būtų paskelbtas *viešai per spau- 

I dą, todėl nutarėm prašyti gerb. 
„A. L. Balso“ Redakcijos patai - 
pinti savo laikraštyje šį sąrašą.

Aukojo šie asmens:
Pranas Zaleckas 1 pezą,' Ignas 
Vaitkus 2 p., Andrius Zeinė 1 p„ 
Ant. Sabalis 1 p., Ant. Šiaud vytis 

ii p., Genė Červinskaitė 50 cnt,, 
Stasys Lukošius 4Q cnt.;.Kleopat­
ra "Galkiūtč 50 crít,¡ Urše Fovilio- 
nė 50 cnt., Ona Tverskaitė 2 p., 

.Kazys Krikščiūnas 50 cnt., Mari­
ja Barnienė 3 p., Sofija Girdaus- 
kaitė 3 p., Matas Rusenąs 2 p., Jo 
nas Sereika 1 p., N. 1 p., Stasys 
Goštautas 1 p., Sofija Dašikienė 
1 p., ir Sofija Savičifitė 1 pezą.

Viso suaukota 23 pezai ir 40 c.
J. Urvakio vardu gerb. „Bal­

so“ Redakcijai už suteiktą laik - 
raštyje vietą ir visiems aukoju - 
siems tariame nuoširdų ačiū.

„Susivienijimo“ Valdyba.
Lietuvi išeivi, nepamiršk 

savųjų likusių senoje tėvy - 
nėję — užrašyk jiems Ar­
gentinos Lietuvių Balsų.

DULR Buenos Aires Sky­
riaus Valdybos posėdis

S. m. spaliu 14i ¿L, 16 vai. sau­
kiamas DULR Buenos Aires Sky­
riaus Valdybos posėdis, laikinoj 
Sk. buveinėj Esperanza 2551, Bs. 
As. Pirmininkas.
Naujas lietuvis biznierius

Šiomis dienomis lietuvis Kle­
mensas Ručinskas atidarė pieninę 
gatvė Segui 2335, Bs. Airese,

Aplinkiniai lietuviai turėtą sa­
vo tautiečio biznį palaikyti. Rep.

D-jos „Susivienijimas“ 
narių žiniai

,Susivienijimo“ draugijos na - 
rių susirinkimas įvyks š. m. spa­
lių men. 14 d. (sekmadienį), 3 va 
landą po piet, Lietuvių Namą Pre 
ridento A. Smetonos vardo selėje, 
Av. Montes de Oca 320.
Visų narių dalyvavimas būtinas. 

Valdyba.

Iš D - jos „Lietuva“ 
susirinkimo

S. m. spalių men. 7 d. įvyko d - 
jos Lietuva“ narių susirinkimas 
Dar gerokai prieš paskirtą valan 
dą draugijos bute susirinko daug 
narių, vieni skaitė laikraščius, ki­
ti dalinosi gyvenimo įspūdžiais.

5 vai. draugijos pirm. L. Rysse- 
lis atidarė susirinkimą. Susirinki 
mui pirmininkauti vienbalsiai iš - 
rinktas Kazys Mankus.. Sulig die 
notvarkė draugijos pirininkas 
padarė pranešimą iš paskutinių 3 
mėnesių draugijos veikimo iš ku 
rio paaiškėjo, kad draugijos vei 
kimas pastaruoju laiku žymiai pą 
gyvėjo ir sustiprėjo finansiniam 
Taipgi paskaitė raštą prąnešaitį, 
kad per Lietuvos Įgaliotą M iniste 
rį DULR atsiučia draugijai „Lie­
tuva“ apie pusantro šimto įrištų 
knygų. Susirinkimas šią žinią su­
tiko su dideliu džiaugsmu. Priim­
ta į draugija penki nauji nariai. 
Toliau ėjo pasiskirstymas pareigo 
mis būsiančiame parengime spa - 
lių 20 dieną.

Susirinkimas praėjo gyvai ir pa 
vyzdingai. Rep.

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

s Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

Gimdymų Klinika
M. H. LTJNOS

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grn- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Bedarbius šelpti Komiteto 
susirinkimas

Šių metų spalių mėn. 12 d., 7 
vai. vak. Callao 1971 įvyksta vi­
suotinas j Bedarbius Šelpti Komi­
tetą įeinančių organizacijų atsto­
vų susirinkimas. Visi atstovai pra 
šomi nesivėlinti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.
Patvirtino DULR Bs. Aires 

Skyrių
Gauta žinių, kad Užsienio Lie- 

viams Remti Draugijos Centro 
Valdyba Kaune patvirtino nese^ 
niai tos draugijos įsisteigusį Sky 
rių Buenos Aiirese. Rep.
Vyksta apžiūrėti sklypus

Šio mėn. 12 dieną Lietuvių 
¡Centro Vykdomasis Komitetas in 
eorpore lankysis Villa Riachuelo 
rajone, tikslu apžiūrėti perimtus 
iŠ draugijos „Lietuva“ žemės 
sklypus ir susipažinti su tame ra 
jone skaitlingai gyvenančiais lie- 

I tuviais. Čia gyvenanti lietuviai vi 
si turi nuosavius sklypus o daugu 
ma jau pasistatę ir savo namus. 
Lietuva atsisako nuo Kosto

Norkaus ekstradicijos
Daugiau kaip prieš porą mėne­

sių Aukščiausias Teismas (Corte 
Suprema)' patvirtino žemesnių in 
stancijų sprendimą išduoti, Lietu 
vos Vyriausybei reikalaujant, Lie 
tuvos teisingumo organams Kos­
tą Norkų, kuris Argentinoj gyve 
na jau daugiau kaip šeši metais 
Paskutinėmis dienomis paaiškėjo, 
kad Lietuva nuo šios ekstradici­
jos atsisakė, nes tas labai bran - 
giai Lietuvai atsieitų-O iš kitos 
pusės, gal ir del to, íacTK. Nor­
kaus byla yra labai neaiški ir jo 
deportavimu susirūpinta ne tiek 
del jo prasikaltimų Lietuvoje, 
kiek del to, kad jis čia Argenti­
noje kai kam buvo akmeniu ant 
kelio.

Kaip ten bebūtų, bet tokio eks 
perimento, kuriuo statoma į paVo 
jų ne tik žmogaus sveikata, bet 
ir gyvybė - pagirti negalima. R.

Naudokitės proga
Parsiduoda didelis žemės skly­

pas iš 15400 kvadratinių metrų 
tik už 3.800 pezų ilgam išsimokė- 
jimui, miestelyje Canning prie 
pat stoties.

Del platesnių žinių prašoma 
kreiptis pas p. Dambravą, Av. 
Montes de Oca 1776, Bs. Aires.

CONSULTORIO DEVTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be

DOCTOR G. Bk usmo $ 2. Plombavimai plati- LAVALLE 643
C. C AUSAT. 1X21P°rce^ana nuo 3 Tvk Buenos Aires

ti, pastovūs dantys ir aukso ko 
ronos 22 kilatą nuo 10 pezą. 
Balti dantys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba apati­
niai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime. \
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

Šiuo pranešu savo gerb. klijen- 
telei kad nuo rugsėjo 1 d. atida­
riau pirmą autorizuotą ekonomiš - 
ką gimdymų skyrių. Slaugymas, 
staigus apsirgimai, ir be skausmo.

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi 
stojimui giminėms iš miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asis­
tuoti, 8 dienos pensionas ir vaistai 
nuo $100.—

Prie gimdymų naudojama išim> 
tinai FLUJO metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patarimai 
visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374 ¡

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTŲ
SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas.
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai 1914) 
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai).
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu. 
NERVŲ ligos: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju 
vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą ir grei­
tą išgydymą.

ŠIRDIS greitas mušimas, nuovarglmas, spaudimas. 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai,

11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos. 

Neujoviški mūsų Įrengimai ir specialistų praktika užtikrina grei­
tą ir tikrą pagydymą.

i.

2.
3.

5.
6.
7.
8.

9.
10.
12.

SIUVĖJAS
E. ÈINKAS 

Carlos Calvo 3815
Pasiuva kostiumus iš geros im-' 

perluotos medžiagos. Darbas ga­
rantuotas. Turi 5000 spalvų pasi-¡ 
rinkiiiini. Kirpimas sulig naujau į 
sios mados. Dirba pigiai, nes nori! 
susipažinti su lietuvių kolonija.* 
Prašo persitikrinti. j
Siuvykla adara nuo .8 iki 21 val. I

Sekmadieniais iki 13 vai.

Visiškas Išgydymas $40 5 pezai j savaitę 
ANALIZAI LR PATARIMAI NEMOKAMAI 

KALBA LIETUVIŠKAI 
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)



OH. SIGNOBOS.

Sociales Doktrinos ir Demokratija
(TÇSINYS)

Daugelis visų suruošusių 1848 
metų revoliuciją ir sudariusių re 
vohucinę provizorinę vyriausybę 
buvo socialistai, šie pareiškė, kad 
valstybė privalo būt taip sutvar­
kyta, kad ji galėtų suteikt darbo 
visiems jo reikalingiems. Paskel­
bė organizavimosi ir darbo teisę 
ir žmoniškumo jausmų principais 
atakuoja nuosavybę kaipo prieš­
taraujančią teisingumo dėsniams 
ir projektuoja visai naujos val­
dymo formos konstrukciją. Saint 
—Simon paskelbė šią formulę: 
„Kiekvienam sulyg jo sugebėji - 
mo kiekvienam sugebėjimuo su - 
lyg jo darbuotės“.
Luis Blanco formule einant dirb 

tuvių nacionalizavimą. Nepakan - 
kant darbo suvalstybintuose fab­
rikuose, imtis drenažų ir agrikul­
tūros intensyvinimo darbų. Kuo­
met buvo nuversta revoliucinė vy 
riausybė, socializmo priešai aiški­
no, kad nusavinti fabrikai davė 
14 milijonų frankų nuostolių, o 
Luis Reybaund 1854 m skelbė, 
būk tuos nuostolius pagimdė sa­
botažas.

1863 m. čia paskelbta nauja 
socializmo teorija. Jos įsteigėjai 
Karolis Marksas ir Lasalle, abu 
prancūzų socializmo vadų moki - 
niai, abu turtingi žydų tautybės 
buržujai, bet abu apsišvietę ir 
kultūringi žmonės. Jų sistema bu 
vo remiama ne jausmais ar princi 
país, beit veikimu. Savo teorija 
jie parėmė politinę ekonomiją ir 
aiškiais statistikos daviniais. Abu 
Jie pradėjo moksliniu įstatymu, 
daleidžiamu net pačių tų laikų 
ekonomistų.

Marksas gvildena Adomo Smi - 
to ir Rikordo teoriją ir skelbia:

„Visi turtai yra vien darbo vai 
sius; produktų kaina paeina nuo 
darbo, reikalingo jų pagamini - 
mui. Taigi kapitalas, pats savai­
me, neturi jokios vertės ir yra mi 
ręs darbas, kuris negali įgaut sa- 

' vo formos pakeitimo kitaip, kaip 
tik čiulpdamas, kaip koks vam­
pyras“. (Del to ir šiandien kapi­
talizmas vadinamas vampyrizmu) j 
Nėra kitokios vertybės, kaip tik 1 
darbininkų pagaminamoji, o del | 
to, ir kadangi darbininkas yra vie 
nintėlis gamintojas, jam, darbi - 
ninkui, o ne kapitalistui privalo 
priklausyt darbo vaisių išdavos, 
vieton vergavimo už algą, darbi­
ninkai privalo tapt vieninteliais 
produkcijos savininkais.

Lassalle išsireiškia senovės eko

nomistų „bronzinio algos įstaty - 
mo‘ ‘ klausimu, kurį Turgot šitaip 
nupiešė: Paprastas darbininkas, 
kuris daugiau nieko neturi kaip 
tik savo rankas, jis nieko neturi, 
kol neparduoda kitiems savo dar­
bo jėgos. Kaip kiekvienas savo 
prekę, taip ir jis savo pajėgą sten 
giasi kuobrangiausia parduot, bet 
jos kaina paeina nuo susitarimo 
su pirkėju. Jo samdytojas moka 
kaip galint pigiau ir naudojasi 
pigiu darbo ranką pasiūlymu, vis 
pasirinkdamas pigiau dirbančius 
darbininkus. Pasekmėje darbinin­
kai yra priversti mažint savo dar 
bo ranką kainą, tarpusavyje kon­
kuruodami. Visose darbą srityse 
darbininką algos daėjo iki tokio 
laipsnio, kad nepakanka dirbau - 
čio žmogaus išsimaitinimui. Kapi 
talistiniame visuomenės surėdyme
— rašo Lassalle — veikia tokia 

sistema, kad darbininkui tenka 
tolydžio mažint savo uždarbio 
kainą, nežiūrint kaip daug ir kaip 
sunkiai jis dirbtą, vistiek bado 
mirties šmėkla žiūri į jo ir jo šei­
mos akis. Iš jo pastangingiausio 
darbo niekas daugiau neturi nau­
dos kaip tik jį samdantis kapita­
listas. šiandien darbininkas yra 
kapitalo tarnas nors turėtą būt 
atvirkščiai, o būtent, pirmasai tu 
retą valdyt antrąjį ir tuomet dar 
bininkas galėtą naudotis visais 
savo darbo vaisiais. Tokia yra La 
ssalle teorija, kuris, kaip ir Luis 
Blanc, reikalavo, kad darbo klau 
simą organizuotu valstybė, teik - 
dama kapitalą koncesijas darbi - 

Į pinkams. .

Marksas ir Lassalle ne vien ra­
šė, bet aktyviai organizavo sočia 
listų partiją Vokietijoj 1866 m., 
kuri greit Įgavo didelio populia­
rumo darbo masėse. O 1878 m., 
ačiū socialistų atstovams, reichs - 
tagas išleido darbininką būvio pa 
gerinimo įstatymą, kurį vienok 
kapitalistą atstovą didžiuma vėl 
panaikino 1890 m. Smarkiai išbu 
jojus socialistą partija pergyve - 
no pirmą skilimą Erfurt kongre - 

Į se 1891 m. Viena mat frakcija pa 
sivadino kolektyvistais, nereika- 
laujaičiais privačią turtą nusavi- 

¡nimo, bet tik valdžios kontrolės 
fabrikams, geležinkeliams ir t. t. 
ir suteikimo valstybinio kredito 
darbininką kolektyvams, kad jie 
nuomodami iš savininką galėtą vi 
soj šaly patys kolektyviai šeimi - 
ninkauti.

(Bus daugiau)

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreip is ra«!

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES. INKSTU KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ. REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. ¿ė Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 ild 12ir-nuo 15 iki 20.
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VERTĖ ŠEIVA.

>,Atvirame laiške „A. L. Balsui“ 
'kun. Janilionis „švyturyje“ aiš­
kinasi, kad ne jis yra donosų ir 
cirkuliarą autorius. Tuomi jis dar 
labiau skandina jį proteguojantį 
„ekseleneiją“.

** «
Urugvajaus kroni-
išeivijoj ,’Tautiniu

Stal­
inus 
kra-

„Švyturys** 
i ko j rašo, kad 
ką Sąjungos“ vardas yra bepras­
mis ir netikslus. Juos vadina de 
gutininkais ir girtuokliais. Bet Ii 
tam suglemžt klerikalai tą vardą 
maloniai vartója ir biivusius tau-" 
tininkus savo paskvernėn ima.

Italijos karalius Viktoras Ma - 
nuelis paskelbė dekretą, kuriuo 
sumažinama bausmė 2 metais Ita 
lijos kaliniams, išskiriant politi - 
nius. Tą pasigarsinimą karalius 
padarė jo anūkės gimimo proga.

Laiške „Lietuvos Žinioms* ‘. p. 
P. Gaučys bando užtart lietuvis 
kus kunigus bet „L. Ž.“ Savo prie 
rašė pasako, kad apie kun. Bum- 
šą ir iš Brazilijos gauta prastų 
žinią. Suprantamas p. Gaučio sa 
vo bendradarbią teisinimas. Jam 
lionį reikia jam teisint, nes ranka 
ranką mazgoja, vienok suodžių 
paslėpt negali.

si ir sau parduoda. Užtad visi Da 
rujos ūkininką šeimos nariai pa­
siekia mokslą, ten ne naujiena, ’ 
kad dieną-šieną grėbusi kaimietė- 
vakare savo namuose pi joną/ 
skambina.

Paaiškinimas
Gerb. „Arg. Liet Balso** Re­

dakcija:
Tamstą redaguojamo laikraščio 

212 numery tilpo korespon­
dencija, kurioje aprašomas mūsų 
areštavimas praeito mėnesio 13 d.

Mes nenorime gerb. Redakcijai 
daryti užmetimų del tos korespon 
dencijos patalpinimo, o tik nori­
me išaiškinti kaip iš tikrųjų buvo 
kad nebūtų pagrindo neteisin­
giems gandams, o taip pat, kad 
korespondentai rašydami nesiten­
kintų vien kitų pasakojimais, bet
patys dalykų ištirtų. Mes mano- į 

me, kad kiekvienam būtų skaudu 
skaityti apie save tai, kas neata- 
tinka tiesai. Todėl aiškumo dėlei 
malonėkit paskelbti sekantį:

š m. rugsėjo 13 d. 6,15 vai. i 
ryto ėjome į darbą ramiai šneku­
čiuodami. Praeinant gatves Val­
paraiso, ir Bolivar, Alsino je, 
ga netikėtai policija sučiupo 
už rankų. Vietoje padariusi 
tą nieko nerado, tuomet užklausė 
ar mėtėme lapieli^s raginančius į 
streiką, apie kuriuos mes nieko 
nežinojome ir nebuvome matę.

Ištardę nuvedė į fabriką „Giar 
dino” (apie 10 kvadrų nuo sulai 
kymo vietos) ir ten atėjo tulas 
fabriko tarnautojas, jaunas vaiki 
nas užklausė kokios tautybės: ru 
sos, o judios**. Su pasididžiavimu 
atsakėme, kad ‘‘lituanos’’. —Ah, 
tai gerai, pristatyti į La Platą —r 
atsakė jis. Bandėme aiškinti, kad 
tai klaidingas įtarimas, bet vėl 
gavome tą patį atsakymą „į La 
Platą“. Policija mus nuvedė į 4 
nuovędą, kur mūsų akyvaizdoj 
pranešė nuovados viršininkui, 
kad mus sulaikant nieko nerado 
ir nieko įtartino nepastebėjo, tik 
remdamiesi minėto fabriko admi 
nistracijos paoliepimu pristatė į 
nuovadą. Nuovadoj išlaikė iki šeš 
tadienio ir nieko įtartino neatras 
darni — paleido.

Dėkojam gerb. Redakcijai už 
suteiktą laikraštyje vietą ir pra­
šome priimti, mūs aukštost pagar 
bos pareiškimą

(Pas.) Juozas Venzlauskas.
(Pas.) Kazys Vekelis.

Daugelis stebisi del ko Danijoj 
mažiau jaučiamas ekonominis kri 
zis, negu kitose šalyse. Kalbėda­
mi šiuo klausimu Europos ekono 
mistai tvirtina, kad Danijos eko 
nominé būklė esanti geriausia del 
to, kad tos šalies ūkininkai jau 
1864 metais pradėjo organizuotis 
į žemės ūkio kooperatyvus ir per 
80 metą sugebėjo apsaugot savo 
produktus nuo perkupčią gobšu­
mo — patys savo darbo vaisiais 
naudojasi, patys nuo savęs perka

Iki šiol Marijampolėj Rygiškių 
Jono -— Jablonskio vardo gimna 
zijoj mokinosi kartu abiejų lyčių 
mokiniai. Dabar švietimo ministe . 
rija įsteigė atskirą mergaičių gim 
naziją Marijampolėj, kurios di- - 
rektorium paskirtas Treigys.

♦ **
Varšuvoj mirė vilnietis grafas 

Jokūbas Potockis kuris testamen- ? 
te užrašė Lenkijos valstybei visą 
savo turtą, virš šimto milijoną į 
zlotą. Be to, paliko brangią kny­
gą ir paveikslą kolekciją. Prieš 
mirtį jį apdovanojo' prezidentas 
Moscickis „Polonia Restituta“ or 
dinų.

Penkiaeentiniame Bs< Aires ka­
talikų dieraštyje „EI Diario“ lai 
mês apibudinimui cituojama šie 
ÍÉ, Hebbelio žodžiai:

„Dievas, nežinodamas ką pada 
ryt iš grupelės tų žmonių, kurie 
patys nebežino ką beveikt, šutvė 
re laimę...“

Londone įvyko budistą kongre­
sas, kuriame dalyvavo 70 delegar 
tą iš visą pasaulio dalią. Pirmi - 
ninkavo vokiečių’ kilmės budistą 
misijonierius daktaras Tào-Cliun. 
Vokiečią delegatas Guido Auster 
pareiškė,, kad visa Europa priva 
lo virs budistiška, privalo sutikt 
tą šviesą, kuri kyla iŠ Azijos. Hit 
leriška Vokietija tam yra pasireiJ 
gusi, nes nusižeminimo reikalau- , 
janti krikščionybė Vokietijai ne­
tinkanti. Delegatai jam plojo iv 
prisiekė subudistint Europą...

Kauno, Marijampolės, Zarasų, 
Lazdijų ir Įeitą ruožą autobusą šo 
feriai streiko keliu iškovojo mė­
nesines algas 250 litų, kondukto­
riai 200 litą, ir darbo valandas ne­
daugiau 12 į parą. Autobusų sa­
vininkai bandė pasitenkint su 
streiklaužiais, bet išmušus kelis 
langus, keleiviai ėmė važiuot vien 
traukiniais. Savininkai, matyda­
mi, kad darbininkai laikosi soli­
dariai, o ir visuomenė jų teisėtą 
kovą palaiko — patenkino strei­
kuojančių reikalavimus.

Medus kaip vaistas
Akims pavargus arba pašalini­

mui ją iritacijos reikia išvirint 
vienodą kiekį medaus su tiek pat 
vandens ir kelis kartus per dieną 
įleisi į akį po lašą to drungno 
skystimo.

Nusideginimą gydymas palen­
gvinamas medaus kompresais.

Nemiga sergančiam žmogui ei­
nant gult patartina išgert pora 
šaukštą medaus, kuris ramina 
nervus.

Šunvotes reikia apdėt iš medaus 
ir miltą' sudarytu mišiniu, — jos 
greit trūksta ir išgyja.

Plaučių ligomis sergantiems pa 
tartina valgyti daug medaus.

Gerklės gydymui reikia garga­
liuoti išvirintą ir iškoštą salvia 
lapą skystimą sumaišytą su me - 
durnių praskiestą medų su citri - 
nos skystimu ir t. t. Šaukštas me 
daus pries valgį, gera apsauga 
gerklės uždegimui išvengti

KIEKVIENAS SERGANTIS

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

D

2)

4)

&)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGĄ
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY­
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI­
KIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

Sveikatos šaltinis geri dantys

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direi torius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311—^ Bs. Aires BMSIIO



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7

s
id visi Da 
nariai pa- 
naujiena, 
i kaimietė' 
e pijanų.

j Rygiškių 
'do gimna 
>ieju lyčių 
ao minister 
palčių gim 
kurios di' • 
eigys.

tis grafas 
testamen-

itybei visą 
milijonų 

ingių kny- 
liją. Prieš 
rezidentas 
itituta44 or

tų kongre- 
70 delegar 
ių. Pirmi - 
ės budistų 
Tao-Chun. 
ido Auster 
ropa priva 
alo sutikt 
Azijos. Hit 
nra pasiren 

reikalau- 
detijai ne- 
m plojo ir 
□topų...

is, Zarasų,, 
utobusų šo 
iovojo me- 
kondukto- 

ralandas no 
itobusu sa- 
tenkint su 
nušus kelis 
ažiuot vien 
i, matyda- 
likosi soli- 
i jų teisėta 
ikino strei-
LS.

NIAIS
IR IL-

R TY- 
rVATI-

l DAŽ­

YTOJO 
jOGAS

9—12.

TURĖTŲ BŪTI PAKEISTAS 
DULR VARDAS

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR) virto populiaraus 
obalsio organizacija ne tik Lietu­
vos bet ir užsienio lietuvių tarpe. 
Lietuvoje ji randa visuomenės pa 
rama del to, kad Lietuvos visuo 
menė ryžosi materialiai ir mora - 
liai pagelbėt savo užsieniuos gy - 
veliantiems broliams, šio obalsio 
dėka DULR plečia užsibrėžtą vei 
kimą, daro apyvartą.

Susipažinęs su DULR įstatais— 
iš jų pabrėžimo Rusecko .Petro 
knygelėje „Užsienio Lietuviai“-- 
tenka pasakyti, kad ši organizad 
.ja netiksliai pavadinta: vyriau - 
siu obalsiu yra (ir turi būt) ne už 
denio lietuvių rėmimas, bet ben­
dras lietuviško gaivalo stiprini . 
mas visame pasaulyje, nuo ko 
stiprėja lietuvių tauta, valstybė.

Nemanau, kad bendru tautos 
stiprinimo obalsiu būt sunkiau 
įtraukt į šį darbą Lietuvos visuo 
menę, negu populiariu užsienio 
lietuvių rėmimo obalsiu, kuris 
skelbiamas gal atsilyginimui už - 
denio lietuviams, sustiprinusiems 
visas Lietuvos valstybės sritis. 
Draugija taip daug kalba apie už 
denio lietuvių rėmimo darbą, kai 
po tokį, bet praktikoje obalsis 
įgauna priešingą prasmę. Imkim 
pav. Argentiną: jos lietuvių šel­
pimo obalsiu Lietuvoje renkamos 
lėšos, skelbiama, kad jos siunčia 
mos į Argentiną, bet suvargusios 
lietuvių šeimynos čia jų nė kva- 

. po nepajunta, nes jos patenka į 
rankas tų, kurie čia pasmerkė 
mūsų bedarbių šelpimą, kurie 
valstybinėmis ir visuomeninėmis 
lėšomis leidžia klerikalinius biule 
tenius, prabangiai gyvena, steigia 
d karčiamas, skuta atskaitomy . 
kės knygas, skundžia visuomenę, 
atskaitų neišduoda, tyčiojasi iš už

sienio lietuvių ir bendro lietuvių 
tautos solidarumo idealo.

Gal DULR buvo suklaidinta 
gastroliuojančių klerikalų ir ofi­
cialista, jų pakalikų. Ateities tak 
tika tai parodys. Bet jeigu DULR 
eitų su masėmis, kurių vieningu 
mui cementuot ji įsisteigė, tada 
DULR tikrai atsiektų savo tikslą 
Taip susitvarkius ir vieno meto 
bėgyje būt galima sudaryt ben­
dras viso pasaulio lietuvių sąra­
šas, su vardais, pavardėmis ir ad 
resais ir tada nei DULR . ui, nei 
kitiems, kam ši problema nuošir­
džiai rūpi, nereiktų veikt užriš­
tomis akimis, nes pamatytų lietu 
vių tautos žmones, jų gyvenimo 
reikalavimus bei siekimus.

„Užsienio Lietuviuose“ pasaky 
ta, kad sekantį metą bus šaukia­
mas viso pasaulio lietuvių kongre 
sas Kaune, o po to bus ęinama 
prie viso pasaulio lietuvių susivie 
nijimo steigimo, šia proga tenka 
pažymėti, kad „Argentinos Lietu 
vių Balsas“ pirmas iš visų lietu, 
viską laikraščių jau prieš tris me 
tus iškėlė viso pasaulio lietuvių 
kongreso ir tokio susivienijimo 
klausimą.
Petras Ruseckas yra savotiškas 

lietuvių Jules Verne: anas rašė 
apie visą pasaulį ir jo technikos 
ateitį, niekuomet iš Prancūzijos 
kojos neiškėlęs, o Ruseckas rašo 
apie visas lietuvių kolonijas (tik 
nemini lietuviško kaimo Hawaii 
salose, kur cukraus nendres au - 
gina lietuviai rusų - japonų karo 
metu iš japonų nelaisvės į tas sa 
las nusikėlę) pats nė vienos užsie 
nio lietuvių kolonijos neaplankęs. 
Bet jis vienintelis Lietuvos rašy­
tojas, kuris realiausia šį klausimą 
palietė, darbo planą patiekė ir, 
reikia manyti, ateitį atspėjo.

Nadas Giedraitis.

Sektinas pavyzdys
D — jos „Lietuva44 surengtam 

vakarėly rugsėjo men. 8 d. keli 
asmens yra laimėję premijas ūž 
laiškučius. Jų tarpe ir Teresė De­
veikytė laimėjo antrų premijų. 
Jai buvo įteiktas raštas, su ku­
riuo ji turėjo teisę nusifotogra - 
fuoti nemokamai, bet Deveikytė 
atsiuntė draugijai „Lietuva44 se 
kantį laiškų:

Didelei gerbiamieji:
Turiu garbės pareikšti mano 

širdingiausia padėkų už raštų su 
kuriuo galiu nemokamai nusifoto 
grafnoti pusę tuzino atviručių ir 
vienų padidintų paveikslų pas fo­
tografų Antonovų, kaipo laimėju 
si antra premijų draugijos Lietu 
va44 vakare šio mėn. 8 d., Jose 
Verdi galione; Bet geriau nore - 
čiau, kad tas išlaidas kur draugi 
ja „Lietuva44 turėtų padengt del 
mano atviručių - būti] auka Lie- 
tuv. Centr. Rūmų statymui.

Lieku laukdama, kad neatsisa- 
kytut priimti mano pasiūlymų.

Sutikra pagarba
(Pas.) Teresa Deveikys.

'Žinoma, draugija šį Tereses De 
veikytės pasiūlymų mielu noru 
priėmė. Reikia tik džiaugtis, kad 
mūsų târpe yra tokių susipratu­
sių merginų ir jų pavyzdį sekti.

Reiškia, pirmame nuosavių lie 
tuvių rūmų statymo reikalu susi­
rinkime, kuris įvyko rugp. 5 d. 
E. Vilčinskaitės mestas šūkis: 
Jei vaikinai išgertų mažiau alaus, 
surūkytų mažiau poperosų; mer­
ginos, vieton pirkimo nereikalin­
gų suknelių bei įvairių blizgučių, 
tuos pinigus aukotų lietuvių rū­
mų statymui, tai greitai išaugtų 
gražus lietuvių rumai, kurie liu­
dytų, kad esame kultūringos tau­
tos išeiviai, prigijo ne tik tarp 
išeivių, kurie, kaip matosi iš Vyk 
domo j o Komiteto skelbimų, gau­
siai remia šį kibių siekį, bet ir tar 
pe čia gimusių, kap pav. Terese 
Deveikytė. R—tis.

Ar norit žinoti kas dedasi pasauly?
Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietu­

voje ir Argentinos lietuvių kolonijoj, užsiprenumeruokite vieninte­
lį nepartinį darbininku laikraštį „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms ap 
linkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių 
žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, 
kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos. Be to, „Argen­
tinos Lietuvių Balse“ spausdinama daug įdomių vertimų, apysakų 
bei dailiosios literatūros, kas dažniausia eina tąsomis, per kelis nu­
merius. Nesant laikraščio prenumeratorium dažnai atsitinka, kad 
laikraščio negaunate ar nebūna progos tą savaitę jo nupirkti ir ne­
galite sekti jame spausdinamų vertingų dalykų. Todėl neatidėlio- 
kit ryt dienai, bet šiandien pat pasiuskit redakcijai prenumeratą 
ir liepkit pradėti laikraštį siuntinėti į namus, tai bus pigiau ir skai­
tytojui sudarys didelį patogumą.

Kiekvieno kultūringo žmogaus pareiga būti bent vieno laik­
raščio prenumeratorium.

Prenumeratorių patogumui, žemiau talpiname pre­
numeratos kortelę, kurių užpildžius prašome atsiųsti 
Redakcijai, kortelėj nurodytu adresu.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė ................................... ...........................

Adresas'.................................... .

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti Šiuo adresu:“A. L. Balsas”,
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

JULIUS EIDELIS
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir 

Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vi­
durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO 
TERŲ visas ligas.
Priima: nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Corrientes 3973 U. T. 62—5223

Eserem. (3.)

NE TĖVYNES MIŠKUOS
Draugai dar vis manęs nepamir 

//5ta, nors tarp mūsų baisiausia be 
dugnė prasivėrė44.

„Visi Lietuvos laikraščiai skun­
džiasi inteligentijos pertekliumi 
Keista tai dabar man skaityti. 
Nejaugi darbų nėra Lietuvoje? 
Juk pramonė, prekyba vos prade 
da augti; Bet, mat inteligentui, 
baigusiam bent dvi klases gimna 
rijos, didžiausia geda paimti dal­
gį į rankas. Kaip sveika jiems bū­
tų čia padirbėti prie geležinkelio 
arba apskritai pagyventi Argenti 
noje. Jie pamiltų ir mokslų bei ap 
Svietų ir mielu noru dirbtų bet ko 
kį darbų, nes kiekvienas darbas, 
koks jis švaros atžvilgiu bebūtų, 
lygiai žmonijai reikalingas.

Ir tik dabar aš suprantu kodėl 
pas mus yra daug inteligentų ir 
nė vieno tikro inteligento ir todėl 
Lietuvoje, padaugėjus gimnazis - 
tų bei studentų skaičiui apšvieti 
inas nei kiek nepažengė pirmyn, 
o suktybės pasiekė aukščiausių 
laipsnį. Todėl kad pas mus atsira 
do inteligentijose surogatai, rusiš­
ko tipo činovnikaį, kuriems visa 
laimė ponybėje, nors ir sugaran- 
ti ja ateityje pakliūti į kalėjimų, 
o; ne, kad ir skurdui, bet naudin­
gas gyvenimas ir darbas visai tau 
tąi ir žmonijai44.

„Mūsų inteligentijai trūksta vie 
no — idealizmo ir turi išsižadėti 
dar kunigų įskicpinlos minties, 
jog „mokslų baigsi - ponu būsi44! 
O ponu būti reiškia nieko neveik­
ti, gerai gyventi, puotauti ir duo­
ti sau rankų bučiuoti44.

Taip jis rašė pirmiau. Taip jis 
galvojo anksčiau, taip svarsto da 
bar, bet jau nerašo, dargi tai, ką 
parašė sudraskė ir paleido vėjui 
žaisti pločiuose Argentinos lau | 
kuose.

Sunku buvo nešioti ir skaudu 
rašyti. Per dienų būdavo tiek 
daug tenka galvoti, o vakare taip 
maža laiko ir progos rašyti. Ir tai 
nervuodavo, erzindavo.

Antra, jis ten rašė savo gyveni 
mo pastabas, gi jos jame buvo pa 
kankamai giliai įsišaknėję, o ki­
tiems, nors įdomios, labai įdomios 
ir svarbios - neprieinamos. Priei 
narnomis galėjo virsti vien spau­
da pamačiusios, bet... kas atspaus 
dins? Kam įdomu? Kas supras, 
jog šios pūslėtos, pajuodę rankos 
galėjo kaž kokių išmintį surasti? 
Jis vienų žinojo:
„Juk į mane dabar visas pausan 

lis žiūri kaip anas studentas trani 
vajuje: jei tu mėlynuose darbo rū 
buose tu nieko protingo sukur 
ti negali, tu esi tik darbo jėga,

įrankis, kurį turi valdyti kitas, 
kad sukurtų kų nors naudingo ir 
protingo44.

Taip galvojo Motiejus ir vis 
daugiau ir daugiau jį apimdavo 
pesimizmas, vis dažniau ir daž­
niau jo ištikimu draugu buvo me­
lancholija... j

n.
Jis nepamena gerai kaip ilgai 

jau bastosi po laukus ir miškus, 
misdamas žaliu maistu, kuomet 
kartų miške paupyje, ieškodamas 
patogesnės vietos nakvynei, pa - 
matė tolumoje spyksint prigęsu- 
sį laužų.

Jis buvo nuvargęs, maisto at­
sarga buvo išsekus, todėl leidosi į 
ta vietų, tikėdamasis rasti tokius 
pat klajoklius kaip jis, bet gal su 
didesne maisto atsarga.

Saulė jau buvo nusileidus ir 
smarkiai temo.

Dar iš tolo pamatė, jog prie pri 
gesusio laužo sėdi til< vienas, gal 
vų nuleidęs barzdotas žmogus.

Vienas? 1
Taip vienas! Šalia jo gulėjo 

šautuvas, kitoje pusėje peilis.
Matyt šis žmogus žinojo pui­

kiai šių mišku įstatymus, su ku­
riais Motiejų kartų supažindino 
senas argentinas, kuris jį buvo 
priėmęs medžioklei pusininko tei 
sėmis.

* Tuomet minėtas senis, įžengus 
į miškų pasakė:
I —Mes miške 1 Atmink, jog čia 
nėra policijos, neveikia įstatymai

surašyti j storas knygas arba išli 
pinti ant sienų! Čia veikia vien 
protas ir jėga!

Bet tai nereiškia, jog' reikia 
kiekvieno miške sutikto žmogaus 
bijoti.

Nieko panašaus!
Gali drąsiai prie jo prieiti, nors 

pats vieton šautuvo ir peilio ture 
turn tik menkų lazdutę. Tu jo ne 
nuskriausk, neparodyk, jog jo bi 
jai, duok suprasti, jog esi pakan­
kamai stiprus ir pasiryžęs už 
skriaudų atkeršinti ir gintis nors 
dantimis — ir jūs būsite geriausi 
draugai.

Motiejus dar iš tolo keletu kai» 
tų kostelėjo, tuo norėdamas nepa 
žįstamų persergėti, jog netoli y- 
ra dar vienas toks pat klajoklis. 
Nepažįstamas negreit pakėlė gal 
vų. Sunku buvo suprasti ar jis 
miega, ar kaž-kų galvoja. Ir tik 
Miotiejui prisiartinus jau arti ir 
pasakius „gerų, vakarų44 nepažįs­
tamasis truputį pakėlė galvų ir 
pasiūlė Motiejui sėstis prie prige 
susios ugnies.

Motiejus taip pat nė žodžio ne­
taręs kaip to reikalauja miškų 
Idajoklių mandagumo taisyklės, 
atsisėdo šalia ugnies ir įmetė kele 
tų sausų šakučių, kad ugnis visai 
neužgestų.

Nepažįstamasis tylėjo ir dargi 
galvos nepakėlęs pastūmėjo į Mo 
tiejaus pusę čainykėlį ir matę.
Motipjus suprato, jog nepažįsta­

mas siūlo jam pasistiprinti mate.

Motiejus padėkavojo, nuėjo prie 
upės, pasisėmė vandens ir uždėjo 
ant žarijų sušilti.

Motiejus užsirūkė ir pradėjo j- 
domiai apžiūrinėti nepa žįstamųj į. 
—Tu pirmas nepradėk klausinė­

ti rastą miške žmogų, nes gal jis 
nenori kalbėti, o tuo labiau kų 
nors apie save pasakyti, — prisi­
minė Motiejus senio argentiniečio 
pamokinimą. —Gal jis diledis prã 
¿kaltelis, gal šventasis. Tau netu 
ri tai rūpėti. Jei jis tau nieko blo 
go nedaro — tau draugas, jei ne 
kviečia atsisėsti šalia — eik to­
liau. Nepaklausysi — jis tave pa 
liks amžiams toje vietoje, dargi 
žemėms neapipylęs, o pats pasi­
trauks toliau į miškų. Pas mus 
daug žmonių atkeliauja, nesupai­
sysi kas juos pas mus atvijo ir ko 
jie čia ieško.

Ir Motiejus tylėjo, rūkė ir gal­
vojo: „Kas jis? Prasikaltėlis ar 
šventasis? Kurios tautos? Kas jį 
taip smarkiai slegia?44

Vanduo sušilo. Motiejus nuėmė 
nuo ugnies, užpylė ant žerbos ir 
išgėręs pirmų matę, antrą pasiūlė 
nepažįstamam.

Nepažįstamas priėmė matę ir 
pažiurėjo j Motiejų. Motiejus, no 
norėdamas, kad jo įdomavimasi 
nepažįstamas suprastų iš akių, nu 
leidęs akis pradėjo kapstyti ug- 
niakurį iki nepažįstamasis per mo 
talinį vamzdelį ištraukė matę — 
laužas šviesiau suliepsnojo.

(Bus daugiau)
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ĮVAIRENYBES
Jau girdi žvaigždžių 

muziką
j,United Press“ praneša kad 

šio men. 4 d. visoj Anglijoj bnvò 
girdima menulio ir žvaigždžių 
spinduliu muzikos koncertai, 
transliuoti Bratislavijos ir Prahos 
galingų radio stočių naujais ne­
paprastais moksliniais bandy­
mais. Menulio spindulių garsai 
panašus į tolumoje skambančią 
varpų aidus; žvaigždes Vega spin 
dūlių rdaina° panaši j žmonių 
kliksmą tolumoje. Reikia, pastebê 
ti kad šios žvaigždes spindulių ke 
lionê iki mūsų žemes trunka 30 
metų.
—Pietų jūrose gyvena maža kra 

bų rūšis, kurie tironiškai viešpa 
tauja jūros dugne. Jie yra tuo y- 
patingi, kad kiekvienoje letenoje 
turi nuodingą gėlę. Šios gėles nuo 
dai yra taip stiprūs, kad jokia 
žuvis prieš juos neatsilaiko. Tik 
viena maža žuvelė yra šiems nuo 
dams atspari, užtat ji ir gyveną 
šios gėles taurėje ir nebijo jokią 
pavojų.

—Jau faraonų laikais buvctó 
¿dirbtiniai brangieji akmenys?

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Civilizacijos „palaima“
Misionierių, ir baltųjų pirkiių 

pastangos Pietų Amerikos neg­
rams įpratinti dėvėti rūbus nepa­
prastai blogai atsiliepia vietos gy 
ventojams. Sveikatos saugojimo 
įstaigos pastebėjo kad kartu su 
negrų ¡pratinimu dėvėti rūbus 
nepaprastai greitai plinta limpa­
mosios infekcinės ir lyties ligos. 
Pasirodo, kad saulė čia veikia la­
bai dezinfekuojamai ir naikina 
limpamąsias negrų ligas. Vos tik 
negrai ėmė nešioti drabužius, tuo 
jau čia ėmė plisti džiova ir lyties 
ligos. Profesorius Wood Jones 
vienas pačių žymiausių Australi­
jos entologijos autoritetų, griež­
tai reikalauja neversti čionykščių 
negrų dėvėti rūbus, nes tai gre­
sia tai giminei išnykimo pavojum. 
Jis kviečia ir misionierius nepla­
tinti tarp negrų rūbų nešiojimo.

—Pietų vakarinėje Saharos da­
lyje yra miestelis Timbuktu, tu­
pintis apie 10.000 gyventojų. Tai 
yra. karščiausia žmonių apgyven­
ta pasaulio vieta. Tfen ne reteny­
bė, jei vasarų temperatūra paky­
la . iki» 50 laipsnių.

LAIVAKORTES 
j Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

ftEPRE s 0. h e k zi

San Martin 6fc6|l

CONSOLMIOifflih'MlitlIS“
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA £ CB 

JggįS^MOS MEDŽIAGOS NUO R 

blombavimas nuo * **•
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - HIOJA- 2181

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie­
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne­
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū­
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy­
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebuklus* * nei vartoti 
„Naujanybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtą eik j Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODQS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

* IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA I

* * * B E I
PRAKTIKANTŲ IR BE i 
SLAUGYTOJŲ «

I-mas aukštas

¡F.MissIgr

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. : 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai į 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- ' 
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski- '! 
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu- , 
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu. Į

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311. j

į " inr-tn—— mr-in .....

Šoferių Akademija „Lamela“

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS 

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661 

' Sveiki ir skanūs lietuviški 
i) valgiai ir Įvairūs gėrimai. Man 
i dagus patarnavimas, visada 
' griežia radio muzika. Visi kvie 
jčiami apsilankyti ir persitik- 
) rnti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

¡praneša savo gerbiamiems kli- 1 
I jen tams, kad moteris gydyto- I

-ja iš Latvijos i j
Dr. — KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii' 
gų, su ilgamete praktika, kal­
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
ikai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

■- ti ligonius, 
kasdien:.nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ ' 
FILOMENA BENEŠ - BILEK j 

L Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese.
Lima 1217

' 2 kvad. nuo Constitución
I Telefon. B. O. 23 - 3389 ! j 
Priima kasdiena nuo 9 vai ry-

1 to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 
niais visą dieną.

.Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų. į 

Kalba visomis slavų kalbomis 
i ir Supranta lietuviškai.
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§ CAMPICHUELO 666
U. T. 60 — 0103 Aukštumas Rivadavia 4800

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir Įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 

•j skaitinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias“. 
Q Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip-

I tis asmeniškai kiekvieną dieną nuô 7 v. ryto iki-10 va. vak.
D —1 -■■ nr-Tnr———

I Dr SCHAVELSON
a Ligonines Muhiz klinikos vedejas. Sugrįžęs iš. Europos,
$ kur studijavo Ldinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

.dabar priima asmeniškai sayo klinikoj.
$ Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
į sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­

vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš-
§ * ‘ Í kai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iid 16 it nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires y

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

Visų ligų klinika 
Didžiausia ir pigiausiai- Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS
Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 

nervai, bronkitis

MOTERŲ LIGOS
šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos' specialistė moterų ir vaikų Ugij, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran­
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua­
cijų ir 1.1. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30.

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v.

SLíípacha 28




